

# انتقاد گفت‌و‌گو

ضمیمه کتاب « آواز خاک »

نویسنده و سیاست  
روان‌شناسی و ادبیات  
طرح‌های زبانی یونسکو  
مقدمه‌ای بر « عدن عربی »

نایلتون : مقدمه بر روان‌شناسی یونگ ، شعر سیاهان امریکا ، نفرین زمین : پشت چهره‌های  
رستانی، داغ ننگ ، یوبول، هوای تازه ، رنگبارها ، سرنوشت یک انسان، شنبه و یکشنبه  
در کنار دریا، در بی‌تکی‌گاهی، قصه‌های کبوتر خسته ، ماه و آتش؛ طرح روان‌شناسی طبقات  
اجتماعی : جامعه‌شناسی طبقات اجتماعی در امریکا ، برخنگ راهوار زمین، تاریخ اجتماعی  
گاشان ، جمعیت‌شناسی عمومی ، حجم سبز ، دزیره ، نادریش .

نشریه ای که هم اکنون در حال مطالعه آن هستید، در راستای مبارزه با سانسور، گسترش کتابخانه های مجازی، تشویق به مطالعه، و بازیابی مطبوعات قدیمی توسط سایت های باشگاه ادبیات و کتاب فارسی تهیه شده است.



باشگاه ادبیات

<http://www.facebook.com/groups/BashgaheKetab/>

<http://bashgaheketab.blogspot.com/>

فروین لومین

جلال آل احمد

۲۹۲ صفحه - ۱۶۰ ریال

مجموعه نغمه‌های چه پیوسته جلال آل احمد است که برای اولین بار منتشر می‌شود. عناوین هفده کتاب چنین است: زمین آن، سفر، ظهور، حمله، کودتای کومارکس،

هشت چهره‌های لمسانی

دفتر شعر سرویس مطلق

۶۸ صفحه - ۳۰ ریال

اولین کتابشعر است که بهلا فطمانی از آن روز مطبوعات منتشر شده بود

فاغ لنگی

الانلیل هاتورن

ترجمه و ترجمین دانسور

۲۲۲ صفحه - ۸۰ ریال

چاپ دوم زمان معروف هاتورن است

بوهل

ایریمز شکرزاد

۱۵۶ صفحه - ۶۰ ریال

مجموعه قطعات طنز آمیز شکرزاد است که دوباره چاپ می‌شود.

جمعیت شناسی عمومی

جلد دوم

ایر و سکر جمشید ایهام

۱۸۰ صفحه - ۸۰ ریال

دو اولین بخش این کتاب تأثیرات متقابل عوامل اقتصادی و جمعیتی بطور کلی و از لحاظ انفرادی مورد بحث قرار گرفته است و در بخش دوم با توجه به آنچه در جهان امروز می‌گذرد از تأثیرات متقابل تحولات جمعیتی و تحولات اقتصادی سخن رفته است.

فروین لاله

مجموعه شعر احمد شاملو

۳۰۹ صفحه - ۱۶۰ ریال

چاپ سوم کتاب معروف شاملو است

رگبارها

دفتر شعر ۴ ع. سیالو

۱۵۰ صفحه - ۷۰ ریال

سومین کتاب ترجمه علی سیالو است که در چهار فصل نمایی شده است

شعر سیاهان امریکا

ترجمه محمود کیانوت

۲۰۲ صفحه - ۱۲۰ ریال

مجموعه‌ایست از اشعار ۲۸ شاعر بی‌جهت و در انتخاب این کلاما توجه مترجم کمالا به چشم می‌خورد

حجم سبز

دفتر شعر میراث سپهری

۸۵ صفحه - ۸۰ ریال

چهارمین دفتر شعر میراث سپهری است که با طرح و شکل زیبایی چاپ شده است. منظومه‌های بلند سپهری زیر چاپ است و بزودی منتشر خواهد شد

فدایره

آنمار بسلینکوف - ترجمه ایریمز شکرزاد

۶۷۷ صفحه - ۳۰۰ ریال

چهارمین چاپ زمان معروفی است که روی زندگی تاپکون نوشته شده است

فادرویش

مجموعه داستان عباس پهلوان

۲۰۷ صفحه - ۷۰ ریال

سومین کتاب عباس پهلوان است. در این کتاب ۲۴ قصه جمع آمده که همه آنها قبلا در مجلات فردوسی و باستانه منتشر شده بود.

## نویسنده و سیاست

در سال ۱۹۶۳ یک سمینار جهانی نویسندگان با شرکت نمایندگان کشورهای شرق و غرب در شهر «لاhti» از شهرهای فنلاند تشکیل شد. موضوع‌هایی که در جلسات مورد بحث قرار گرفت («خرافات»، «خوش بینی در ادبیات» و غیره) از طرف خودبانیان انجمن تعیین شده بود. در همان روزهای نخستین معلوم شد که این مباحث نه تنها تبادل نظری را که انتظار می‌رفت تسهیل نمی‌کند، بلکه به عکس موجب جدال‌های بی‌حاصل کودکانه‌ای می‌شود از نوع «مامان من خوشگل‌تر از مامان توست». با اینهمه «روزه کایوا» (نویسنده و محقق فرانسوی) و «امه سزر» (شاعر سیاه پوست اهل «مارتینیک») کوشیدند تا با سخنرانی‌های خود («زبانهای بزرگ و دشواریهای ترجمه» و «ادبیات افریقا») رشته بحث را به زمینه‌های بارورتری بکشانند. روز آخر دوباره بحث شدیدی در موضوع «نویسنده و سیاست» در گرفت. هیئت نمایندگان شوروی، به رهبری پرفسور «ژرمیلوف»، که مورد انتقاد تند منشی فنلاندی جلسه قرار گرفته بودند، خواستند تا با حمله بر فساد اخلاقی ادبیات مغرب زمین از «رنالیسم سوسیالیستی» تجلیل کنند. «کلود سیمون»، رمان نویس معروف فرانسوی و از پیروان مکتب «رمان نو»، جوابی به ژرمیلوف داد که اینک ترجمه آن در ذیل آورده می‌شود.

جواب کلود سیمون را نه از آنرو درج می‌کنیم که با همه گفته‌های او موافقیم. غرض، در وهله نخست، نشان دادن نقاط ضعف سبکی است که به نام «رنالیسم سوسیالیستی» معروف است و طرفداران آن سالهاست که در شوروی و کشورهای دیگر همه مخالفان خود را — یا بهتر بگوئیم: همه کسانی را که گمان می‌کنند به راهی مخالف راه آنان می‌روند — با حربه تهمت «ضد اخلاق» و «ضد اجتماع» کوبیده‌اند و لجاجت‌ها چشم بر این دو حقیقت آشکار بسته‌اند که اولاً بزرگترین شاعران و نویسندگان این قرن (از رمان نویسان فقط «پروست» و «جوئیس» و «کافکا» را ذکر می‌کنیم) شیوه‌ای غیر از شیوه

مرسوم و معمول رئالیسم سوسیالیستی داشته‌اند<sup>۱</sup>، و ثانیاً در این نیم قرنی که از عمر رئالیسم سوسیالیستی می‌گذرد، با همه اعتراض‌هایی که بر این گفته شده است و خواهد شد، باید قبول کرد که هنوز شاعر یا نویسندگانی چندان بزرگ از این مکتب برنخاسته است. چاپ سخنرانی «کلود سیمون»، از طرف دیگر، موضوعی است برای تفکر و تأمل در زمینه‌ای که در سالهای اخیر مورد بحث و گفتگوی بسیار بوده است.

با اینحال باید تذکر داد که سخنان او خالی از اشتباه نیست، خاصه آنجا که «ادبیات ملتزم» را نفی می‌کند به این دلیل که در عمر بیست ساله‌اش، علیرغم هدفی که داشته، نتوانسته است منشاء اثری اجتماعی باشد و مثلاً مانع استقرار حکومتی شود که مطابق دلخواهش نیست. این نحوه قضاوت عجولانه ناشی از اشتباهی است که در مورد قدرت تأثیر ادبیات یا هنرمی‌شود؛ سارتر و دیگر پیروان ادبیات ملتزم مدعی نیستند که فقط با ادبیات بتوان انقلاب اجتماعی کرد. زمان ما دیگر توهمات گذشته را در این باره ندارد. می‌داند که دامنه نفوذ هنر و ادبیات محدود است، اما در همین محدوده باید تأثیر اجتماعی خود را بکند، و می‌کند، تأثیری که وانگهی همانند تأثیر آموزش و پرورش است؛ سالها باید بگذرد تا نتایج آن بارز گردد. برای مثال، به همان تاریخ بیست ساله اخیر فرانسه رجوع کنیم؛ حل مسئله الجزایر درست است که ظاهراً بر اثر قدرت عمل و هشیاری و نفوذ شخصیت «دوگل» انجام گرفت، اما اگر زمینه مساعد اجتماعی فرانسه نمی‌بود، آنهم در کشوری که طبقه بورژوازی متحجر کوتاه‌فکر کهنه پرستی بر همه ارکانش مسلط است، آیا آزادی الجزایر به این سادگی حاصل می‌شد؟ آیا جزاینست که این آمادگی اجتماعی را مبارزه قلمی سارتر و دیگر نویسندگان به وجود آورده بود؟

۱ - البته ما در اینجا مفهوم واقعی «رئالیسم» و «سوسیالیسم» را در نظر نداریم. مراد ما آن نظریه‌ایست که فعلاً زیر این نام اجرا می‌شود. بدیهی است که اگر آثار پروست و جویس و کافکا و ده‌ها نویسنده و شاعر «مطرود» دیگر به محک نقد راستین زده شود معلوم خواهد شد که شیوه آنان تعارضی با راه رئالیسم یا حتی سوسیالیسم ندارد. و این کار را پس از سالها غفلت اکنون به فکر افتاده‌اند که بکنند. برای نمونه رجوع شود به دو کتاب ذیل:

1- Roger Garaudy : D' un réalisme sans rivage. paris ' 1963 .

2- Pierre Macherey : Pour une théorie de la Production littéraire. Paris' 1966 .

نکته دیگری هم هست : ادبیات وجوه گوناگون دارد ، زیرا که شیوه‌های «التزام» گوناگون است . هر کدام از این شیوه‌ها اگر «اصیل» باشند به نحوی «مبارزه» می‌کنند ، یعنی همراه با دیگر فعالیت‌های انسانی، دنیای آینده را می‌سازند . عیب اساسی این قبیل مباحثات در اینست که هر کس ادبیات را منحصر به شیوه‌ای می‌کند که خود به کار می‌برد ، و شیوه‌های دیگر را اگر مردود نداند باری نالازم می‌شمارد . یعنی راه مبارزه را فقط یکی می‌داند . و حال آنکه راه‌های مبارزه متعدد است ، زیرا که دنیای آینده نامعلوم است . اختلاف نظر میان «رئالیسم سوسیالیستی» و «ادبیات ملتزم» و «رمان نو» و غیره در وهله نخست از همین جا ناشی می‌شود . نکته دیگری را هم باید تذکر داد ، غرض همه این کسانی که با دخالت نویسنده و هنرمند در کار سیاست مخالفاند فقط در مورد کارهای هنری و ادبی اوست، و گرنه در مورد فعالیت اجتماعی شخص نویسنده، تا آنجا که مربوط به کار هنری‌اش نباشد ، دخالت او را در سیاست و در تعیین سرنوشت اجتماعی خود و دیگران لازم می‌دانند . رفتار «آلن روب‌گری» و «کلود سیمون» و «اوزن یونسکو» و دیگران در ، مثلاً ، انتخابات عمومی شاهد این مدعاست .

دنباله بحث کلود سیمون را — پس از پایان سمینار «لاهی» — آلن روب‌گری به گرفته و در تأیید و توضیح آن مطالبی گفته است . يك نویسنده اسپانیایی («خوان گویتیزولو») هم جواب بسیار جالبی به آنها داده است . امیدواریم ترجمه این دو مقاله را در شماره‌های آینده بیاوریم .

## ۱.۱.۱

\*

نویسنده — وبالاخص رمان نویس — آیا باید یا نباید به سیاست بپردازد؟ به گمان من مسئله‌ای که در این مفروضه مطرح شده است دنباله همان استنباط کهنه قدیمی از رمان نویس است که وی را شخصیتی نظیر خدا می‌داند ؛ از هر امری آگاه و به هر کاری وارد . شاید وقت آن رسیده باشد که در این استنباط تجدید نظر شود . و به راستی شاید مقتضی باشد که اندکی متواضع‌تر باشیم و بکشیم تا ببینیم که حدود توانائی رمان نویس تا کجاست و بالنتیجه ، حال که به هر ترتیب می‌خواهند این مسئله را از دید اخلاقی مطرح کنند ، ببینیم که وظیفه حقیقی او چیست . برخلاف عقیده فریبنده و خوشایندی که میان عامه مردم شایع است و خود رمان نویسان هم به دقت در حفظ آن می‌کوشند، اینان «ابر مرد» نیستند . رمان نویس ، برای شناختن جهان ، همان پنج حس را دارد بامخی مسکین . مانند هر کس دیگر ، فقط جزء کوچکی از واقعیت را درمی‌یابد . چند پاره نامربوط را ، که با زحمت به هم مربوط می‌کند . در این زمان (و فراموش نکنیم که ما در نیمه دوم قرن

بیستم هستیم!) کیست آنکه بتواند بدون مضحکه مدعی احاطه بر جمیع دانش‌های بشری باشد؟ جامعه‌شناسی، اخلاق، اقتصاد، روانشناسی (چه فردی و چه جمعی) اکنون هر یک علم مستقلی شده‌اند با امکانات موسع در آینده. شناسائی هر چند مجمل یکی از آنها مستلزم مطالعات طولانی است. در دانشگاهها، استادان و متخصصان برجسته همه زندگی خود را بر این کار می‌گمارند.

اینجاست که باید از خود پرسید که رمان نویس چگونه می‌تواند به جمیع این مسائل بپردازد، و تعیین کند که صحیح کدام است و سقیم کدام، و به دیگران راهی را بنماید که باید بپیمایند، و خلاصه، بنا بر گفته‌ای که این روزها بر سر زبانهاست، «کل متحول» را در بر بگیرد، یا نیز، به قول آقای پرفسور «ژرمیلوف»، «استنباطش را از زندگی آنگونه که باید باشد اعلام کند»؟

دانستن آنکه زندگی چگونه باید باشد مسبوق بر فرض شناختن معنای زندگی، «دلالت» زندگی است. عیب کار اینجاست که این نوع شناسائی تاکنون وابسته به ایمان یا به اعتقادات مذهبی بوده است، نه به تفکر علمی. گروهی بر آنند که قوانینی آسمانی دنیا را هدایت می‌کند. گروهی دیگر، به عکس، معتقدند که این قوانین همان قوانین ماده است. اما همانگونه که زان پل سارتر در کتاب «ماتریالیسم و انقلاب» گفته است: «بی دینی بیان یک کشف تدریجی نیست، بلکه جبهه‌گرفتنی مشخص و ماقبل تجربی است در برابر مسئله‌ای که از حد تجربه ما بی نهایت بالاتر است. ماتریالیست که بر ایدالیست خرده می‌گیرد که چون ماده را به روح منحصر می‌کند به متافیزیک می‌پردازد چگونه و بر اثر کدام معجزه خود می‌تواند، هنگامی که روح را به ماده منحصر می‌کند، از متافیزیک معاف شود؟»

بنا بر این رمان نویس به جای آنکه از مسائلی سخن بگوید که، به قول سارتر، از حد تجربه‌اش بی نهایت بالاتر است آیا جدی‌تر و شرافتمندانه‌تر آن نیست که فقط از همین تجربه‌اش سخن بگوید؟

این روزها کلمات «خوش بینی» و «بد بینی» را بسیار تکرار می‌کنند. خوش بینی بی شک جبهه کسی است که گمان می‌کند که جهان و تاریخ، و بنا بر این، زندگی معنائی دارد. بد بینی جبهه کسی است که به عکس معتقد است که جهان و تاریخ و زندگی مهمل و بی معنی است. با اینحال، چون هیچ چیز جز جبهه گیری‌های ما قبل تجربی به ما اجازه نمی‌دهد اظهار کنیم که دنیا با معنی یا بی معنی است چرا نکوشیم تا به این یقین اکتفا کنیم - یقینی که باز هم کاملاً نسبی است - که دنیا «هست»؟

در مورد خودم باید اقرار کنم که من نمی‌دانم دنیا چه معنی می‌دهد، من نمی‌دانم دنیا به کجای رود. من نمی‌دانم انسان باید به کجا برود. هر آنچه می‌دانم اینست که دنیا حرکت می‌کند، که پیوسته تغییر شکل می‌دهد، که زندگی یک نوع جنبش مداوم است، انقلاب مداوم است، ویران شدن و دوباره ساخته شدن مداوم است، که آنچه دیروز حقیقی بود امروز حقیقی نیست و تنها امر متیقن و معتبر

در این شرایط ، به گمان من ، نفی و رد و شك مداوم است در مورد سازمانها و قالب‌های مقبول و مستقر ، چه اجتماعی و چه هنری .

با اینهمه ، فرض کنیم که رمان نویس دارای موهبتی باشد ، دارای حس ششمی باشد که عامه مردم از آن بی نصیب‌اند . فرض کنیم که او ، از طریق کشف و شهود ، بر راز جهان واقف باشد و دل‌ها و روان‌ها را آشکارا چون کتابی گشوده بخواند و چون و چرای امور را تشخیص بدهد و معنای کوچکترین وقایع را بداند و محل و وظیفه هر يك از این وقایع جزئی را در هیئت مجموع بشناسد . منتهی ، چیزی که هست ، چگونه با خواندن يك قصه ساده می‌توان این همه را قبول کرد ؟ زیرا اگر قرار باشد که افکار و آراء و معتقدات و نظریات را بشناسانیم منطقی‌تر آنست که نویسنده اینها را در متون درسی ، در رسالات تحقیقی بیان کند؛ عجیب اینجاست که برای این کار داستان و رمان را برگزینند .

و این داستانی که به ما ارائه می‌شود ، این سلسله وقایعی که می‌خواهند به ما بقبولانند که قطعاً دنباله جبر منطقی و موجد جبر منطقی است و مفهوم و معنایی دربردارد ، گزارش و ثبت دقیق وقایعی نیست که حقیقتاً در دنیای خارج روی داده‌است ، بلکه افسانه‌ایست ساخته ذهن و خیال . یعنی رمان نویس سنت‌گرا برعهده می‌گیرد که وجود فلان قانون علمی را از طریق نتیجه‌ای که از داستانش گرفته می‌شود ثابت کند ، داستانی که تماماً از مخیله او بیرون آمده است و هر آن ممکن است چیز دیگری بشود و ما می‌دانیم که ممکن است به مسیر دیگری بیفتد و راه دیگری اختیار کند . فقط بسته به تفنن یا صوابدید یا اراده اوست که فلان با بهمان آشنا نشود ، و فلان وعده دیدار قطعی از دست برود ، و حادثه‌ای اتفاق بیفتد که این تسلسل به اصطلاح منطقی و جبری علت و معلول را کلا دگرگون کند .

برای مثال رمانی را به تصادف برمی‌داریم ، «مادام بواری» اثر «فلو بر» . البته مادام بواری زهر می‌خورد و با رنج‌های شدید زیر بار قرض می‌میرد . اما ما خوب می‌دانیم که هیچ تقدیری ، هیچ جبری ، هیچ قانونی از هیچ نوع زنان زناکار را قهرماً به چنین عاقبتی دچار نمی‌کند ، نه در زمان فلو بر و نه در زمان ما . ما می‌دانیم (و فلو بر هم این را می‌دانست ، و هنگامی که «مادام بواری» رامی‌نوشت این نکته نبود که جلب توجهش را می‌کرد) ما می‌دانیم که «اما بواری» ممکن بود ، مانند بسیاری زنهای دیگر که فراوان به شوهرشان خیانت کرده‌اند ، ثروتمند و سرشار و نازدیده و خوشبخت در آرامش و در پیری بمیرد . همچنانکه اگر مثلاً نویسنده‌ای چون «مارکی دوساد» ، با دیدی متفاوت ، سرگذشت ظاهراً پر معنای زنی زناکار را شرح می‌دهد که زندگی خود را در ثروت و سرشاری و خوشبختی به پایان می‌رساند ما می‌دانیم که این زن هم ممکن بود در تیره روزی و بدبختی بمیرد .

بنا بر این ، حال که این داستان ذهنی و خیالی که رمان نویس برای ما شرح می‌دهد نمی‌تواند برهانی معتبر یا دلیلی باشد ، و خلاصه حال که این داستان برخلاف



آنچه نویسنده‌اش می‌خواهد به ما بقبولاند اتفاقاً دلالت بر چیزی نمی‌کند، وانگهی اگر این داستان که قادر نیست تکیه‌گاه یا بارکش دلالت‌ها و مفاهیم از پیش‌ساخته شود نمی‌تواند تکیه‌گاه چیز دیگری هم قرار گیرد، یا بهتر بگوییم: چیز دیگری باشد (و در این مورد می‌دانیم که همه طرفداران اسلوب کهن در طرد هر گونه جستجوی شکل و قالب متفقند) پس چه فایده‌ای در بردارد و چه ارزشی می‌توانیم بر آن بشماریم؟

در این صورت شاید مقتضی باشد که خود را متواضع‌تر نشان دهیم. حال که رمان نویس چیز زیادی نمی‌داند، حال که داستان، یعنی افسانه ساخته ذهن، نمی‌تواند دلیل یا برهانی از هیچ قبیل باشد، آیا هنر و بالنتیجه (اگر بخواهند به هر ترتیب سخن از وظیفه به میان آورند) وظیفه رمان نویس به صورت انسانی‌ترش این نیست که بکوشد تا همان تجربه‌اش را از جهان بگوید؟ نه اینکه تبیین کند یا (آنگونه که مدتها تصور می‌شد) بازگو کند، بلکه بگوید. و این را نه آنگونه که مدتها گمان می‌رفت به «وسیله» ابزار زبان، بلکه در «سازمانی» که نامش زبان است بگوید.

«الی فور»<sup>۱</sup> در کتاب «روح اشکال» می‌گوید، «هنر تنها امری است که از زندگی جز خود زندگی انتظاری ندارد و تنها امری است که پاداشش را در کار خودش جستجو می‌کند. هنر ضد اجتماعی است (نسبت به دید خوشبینانه‌ای که جامعه، دست کم جامعه غربی، اختیار کرده است، یعنی تعقیب تکامل بی‌انتهای سعادت جمعی). هنر، در بسیاری از موارد، ضد اخلاقی است (خاصه به علت تجلیل بی‌پایانی که از عشق می‌کند). هنر همیشه غیر اخلاقی است، چونکه می‌کوشد تا از وقایع و اشیاء تناسب‌هایی بیرون بکشد متفاوت با کیفیتی احساساتی که علمای اخلاق به این اشیاء و وقایع نسبت می‌دهند.»

و حقیقت آنکه هر نوع قصد سودآنی (یعنی همان دید خوشبینانه که الی فور می‌گوید) با هنر ناسازگار است. بر این حقیقت ناخوشایند اعتراض‌ها شده است. می‌گویند که هنر باید به کاری بیاید و خدمتی بکند، و به دستاویز وظایف مدنی یا اخلاقی، آن قسم از شیوه‌ها و قالب‌های ادبی یا هنری را جایز می‌شمارند که در حقیقت کاملاً بی‌اثر و نامجرب‌باند، حتی در مورد همان سودآنی که باید حاصل کنند.

«مایا کوفسکی» می‌گفت: «هنر انقلابی بدون قالب انقلابی وجود ندارد.» و در این خصوص شاید طرح این سؤال جالب باشد که علل شکست «ادبیات ملتزم» در طی سال‌هایی که از جنگ جهانی اخیر گذشته است، چیست، همان ادبیاتی که می‌خواست بر سر نوشت سیاسی و اجتماعی جهان ما اثر بگذارد. پانزده سال جنگ استعماری برای فرانسه و، همگام با آن، زوال حکومتی

۱ - Elie Faure (۱۹۳۷ - ۱۸۷۳) محقق و مورخ هنری فرانسوی. (مترجم.)

آزادینخواه و استقرار حکومتی دیگر که کمترین چیزی که درباره اش می توان گفت اینست که مسلماً موافق با آرزوی بانیان ادبیات ملتزم نیست ما را به تفکر وامی دارد، خاصه اگر در نظر آوریم که این ادبیات نه تنها مخفیانه و محرمانه نیست بلکه از اقبال خوانندگانی بسیار فراوان برخوردار است .

اینجاست که باید از خود پرسید آیا این سیل کتابها و نمایشنامه هائی که با نیت نیک اندیشیده و نوشته شده اند و در آنها قهرمانانی نمونه سر بر می آورند و وجدان انقلابی خود را با طول و تفصیل عرضه می کنند همان کار قرص های مسکن را انجام نمی دهند که در زمینه دیگری داستانهای «عشق و عاشقی» انجام می دهند؟ نحوه تأثیر آنها معلوم است : خواننده سست رأی و سست عنصر ، خویشان را به جای قهرمان کتاب که با مشکلات خود گلاویز است قرار می دهد ، قهرمان شخصیت خود را به او منتقل می کند و خواننده از آن پس خود را از هر گونه اقدام و عمل معاف می بیند . همچنانکه دختران کارگر و خیاط و کلفت در ماجرای شکفت انگیز خانم ماشین نویس که با رئیسش ازدواج می کند و ستاره سینما می شود شریک می گردند و نیابتاً به جای او زندگی می کنند و در نتیجه از هر گونه تصمیم و اقدامی برای زندگی خود چشم می پوشند . از اینرو ، به گمان من ، ادبیات معروف به ادبیات ملتزم اگر ادبیات گرین نباشد در واقع ادبیات فراموشی است .

در پدیده هنر دوگانگی عجیبی است که به ظاهر متضاد می نماید : هنر فقط به میزانی می تواند برای آدمیان کار مثبت انجام دهد که به آنها نپردازد . به حد اعلا کرامت و بخشندگی آنگاه خواهد رسید که به حد اعلا خود بینی رسیده باشد .

## ترجمه ابوالحسن نجفی

منتشر شد

آواز خاک

مجموعه شعر  
منوچهر آتشی

فخرین زمین

جلال آل احمد

## روانشناسی و ادبیات

از کارل گوستاو یونگ  
ترجمه دکتر حسن مرندي

### قسمت آخر

اما تنها آفریننده اینگونه اثر هنری نیست که با جنبه تاریک زندگی در تماس است، بلکه پیشگویان، پیامبران، رهبران و روشنگران نیز چنین اند. این جهان شبانگه‌ای هرچه هم تیره و تار باشد، کاملاً نا آشنا نیست. انسان در این جا و آنجا، از زمان‌های دیرین آنرا می‌شناخته است و امروزه برای انسان‌های بدوی جزئی بی‌گفتگو از تصویر جهان است. فقط ما هستیم که در اثر ترس از خرافات و ماوراءالطبیعه آنرا طرد کرده‌ایم و بعلمت تلاش برای ساختن جهانی منطبق با شعور و خودآگاهی، امن و قابل اداره، که در آن قوانین طبیعی حکم قانون اساسی یک کشور را داشته باشند، این جنبه شبانه را مردود شناخته‌ایم. اما حتی در میان ما، شاعران و هنرمندان گاه و بیگاه این جهان شبانه را در نظر می‌آورند و انبوه پیکره‌هایی که آنرا انباشته‌اند یعنی ارواح، شیاطین و خدایان را درمی‌یابند. آنها میدانند که فراتر رفتن از هدف‌های معمولی زندگی بشری، راز جان بخشی برای انسان در بر دارد و از رویدادهای نامفهوم در این منطقه تاریک و انتهایی زندگی احساس قبلی دارند. خلاصه اینکه شاعران گاه چیزی از آن جهان روانی می‌بینند که در وحشیان و بدویان هر اس برمی‌انگیزد.

از همان آغاز حیات جامعه بشری بعد، تلاش‌های انسان برای آنکه به ترس‌های مبهم خویش شکلی همبسته بدهد، رد پای خود را در زندگی بر جای نهاده است. حتی در سنگ نگاره‌های عصر حجر قدیم در رودزیا، در کنار حیرت‌انگیزترین تصاویر جانوران که به جانور زنده شبیه‌اند، یک انگاره (Pattern) انتزاعی، صلیب مضاعفی در درون یک دایره دیده میشود.

این طرح کم و بیش در هر منطقه فرهنگی بچشم می‌خورد و ما امروزه آنرا نه تنها در کلیساهای مسیحی، بلکه در صومعه‌های تبت نیز می‌بینیم. این طرح امروزه چرخ خورشید نامیده میشود، اما متعلق به روزگاری است که حتی اندیشه چرخ بعنوان یک وسیله مکانیکی در ذهن کسی نبوده است، منبع این طرح نمی‌تواند تجربه‌ای در جهان خارجی باشد. بلکه بیشتر سمبولی از یک رویداد روانی است که شامل تجربه‌ای در دنیای درون است و بی هیچ شك همانقدر به زندگی شبیه است که نقش کرگدن مشهور با پرنده‌ای بر پشت آن به جانور واقعی شباهت دارد.

هرگز يك فرهنگ و تمدن بدوی وجود نداشته که دارای سیستمی از تعلیمات خفیه نباشد و در برخی از فرهنگ ها این سیستم بسیار رشد و گسترش یافته است . ریش سفیدان و سران قبایل توتم (totem) دار ، این تعلیمات در باره چیزهای نهانی را که جدا از زندگی روزمره انسانها بوده حفظ و حراست میکرده‌اند - اینها از زمانهای بسیار قدیم ، حیاتی‌ترین تجارب انسان را تشکیل میداده‌اند . اطلاع بر اسرار آنها طی مراسم و شعائر خاصی در اختیار افراد جوانتر گذاشته میشده‌است . اسرار جهان یونان و روم نیز همین وظیفه را انجام داده و میتولوژی غنی عهد باستان ، بازمانده‌ای از این تجارب درنخستین مراحل رشد بشری است . از این جهت میتوان انتظار داشت که شاعر و هنرمند برای یافتن مناسب‌ترین قالب بیان جهت اینگونه تجارب خویش به علم اساطیر متوسل شود . تصور اینکه چنین شاعری مصالح کار خود را از طریق دست دوم بچنگ آورده ، اشتباهی جدی است . تجربه اصیل و بدوی منبع خلاقیت اوست ، آنرا نمیتوان سنجید و پیمود و به این جهت برای شکل یافتن به تصویرپردازی میتولوژیک نیازمند است . این تجربه فی‌نفسه کلمه و تصویری برای بیان خویش عرضه نمیکند ، زیرا شهودی است که گوئی «آنها ازوراء شیشه‌ای تیره و تار» می‌بینند ، این يك احساس قلبی عمیق است که برای بیان شدن میکوشد ، مانند گردابی است که هر چه در دسترس آن است میگیرد و بچرخش درمی‌آورد و با ظاهر کردن آن چیزها ، شکل مرئی بخود میگیرد . چون امکانات شهود با این نحوه بیان خاص هرگز ته نمیکشد و تمام نمیشود بلکه غنای محتوی شهودی چندان است که تصویر و بیان برای عرضه آن بسیار کم می‌آید ، شاعر باید انباری بزرگ از مصالح در اختیار داشته باشد تا فقط بتواند جزئی از اشارات خویش را بدیگران برساند . از این هم بالاتر ، شاعر باید برای بیان شکفتی‌های مقدر شهود خویش به نوعی تصویرپردازی متشبه شود که تسلط بر آن دشوار و پر از تناقضات است . احساس‌های قلبی دانته در جامه تصاویری که توالی حوادث بهشت و دوزخ را ساخته‌اند پوشانده شده‌اند ، گوته باید بلوک برگ و مناطق دوزخی اساطیر یونان باستان را وارد کار کند ، واگنر به مجموعه کامل اساطیر نردیک Nordic نیازمند است ، نیچه به سبک‌ایمانی برمیگردد و پیشگویان زمانهای ماقبل تاریخ را دوباره خلق میکند ، بلیک برای خویش پیکرهای توصیف ناپذیر اختراع میکند و اشپیتلر نام‌های قدیمی را برای مخلوقات تازه تخیل خویش بعاریت میگیرد . و در این مجموعه کامل تصاویر ، از آنچه علوی وصف ناشدنی دارد تا آنچه غریب‌گونه و منحرف مینماید ، هیچ جای بینابینی خالی نمانده است .

روان‌شناسی نمی‌تواند برای روشن کردن این تصویرسازی رنگارنگ کاری کند جز آنکه مصالح ساخت آنها را برای مقایسه در کنار هم نهد و مجموعه اصطلاحاتی (ترمینولوژی) برای بحث آنها پیشنهاد نماید . طبق این ترمینولوژی آنچه در شهود نمایان میشود ناخودآگاه قومی (Collective uncouncious) نام دارد . مقصود ما از ناخودآگاه قومی يك خاصه معین روانی است که توسط قوای

توارث شکل پذیرفته است و شعور خود آگاه از آن پیدایش یافته . ما در ساختمان جسمانی آدمی آثاری از مراحل گذشته تکامل را می‌یابیم و میتوان انتظار داشت که ساختمان روان آدمی نیز با قانون تکامل نژادی (Phylogeny) تطابق داشته باشد . حقیقت این است که در حالات محاق شعور - در رؤیاها ، در حالت تخدیر ، در موارد جنون - فرآورده‌ها یا محتویات روانی ، که همه ویژگیهای مراحل ابتدائی رشد روانی را نشان میدهند ، رومی‌آیند و ظاهر میشوند . این تصاویر گاه دارای چنان خصلت ابتدائی هستند که میتوانیم تصور کنیم از تعلیمات باستانی و بدوی ریشه گرفته‌اند . موضوعهای اساطیری که به جامه نوین در آمده‌اند نیز بسیار دیده میشوند . در این تظاهرات ناخود آگاه قومی ، آنچه برای مطالعه ادبیات اهمیت خاصی دارد آن است که تظاهرات مزبور جبران‌کننده گرایش خود آگاه هستند . یعنی آنها میتوانند حالات يك جانبه ، نابه‌هنجار و خطرناك خود آگاهی (شعور خود آگاه) را بحالت تعادلی ظاهراً هدفدار در آورند . در رؤیاها ما این فرآیند را با وضوح بسیار در جنبه مثبت آن می‌بینیم . در موارد جنون فرآیند جبرانی غالباً بطور کامل آشکاراست ، اما شکل منفی بخود می‌گیرد . مثلاً کسانی هستند که با اضطراب فراوان در بروی خود بسته و از همه جهان بریده‌اند ، اما یکروز کشف می‌کنند که محرمانه‌ترین رازهای آنان را همه میدانند و درباره آنها گفتگو می‌کنند .

اگر ما فاوست‌گوتته را در نظر بگیریم ، و این احتمال را کنار بگذاریم که این کتاب جبران‌کننده گرایش خود آگاه اوست ، سئوالی که باید به آن پاسخ دهیم این است :

این کتاب چه ارتباطی با جهان بینی خود آگاهانه عصر او دارد ؟ آثار هنری بزرگ قدرت خود را از زندگی بشریت می‌گیرند و ما اگر بکشیم آنرا مشتق از عوامل شخصی بدانیم معنی آنرا کاملاً گم خواهیم کرد . هر وقت که ناخود آگاه قومی بصورت تجربه‌ای زنده در آید و بر جهان بینی خود آگاه يك عصر اثر بگذارد ، این واقعه يك عمل خلاقه است که برای هر کس که در آن عصر زندگی میکند اهمیت دارد . در این هنگام يك اثر هنری تولید شده است که حاوی آن چیزی است که به یقین میتوان آنرا پیامی به يك نسل از آدمیان نامید . به این ترتیب **فاوست** تاری از روح هر آلمانی را به ارتعاش در می‌آورد ، به این شکل شهرت دانه جاودانی میشود ، حال آنکه **چوپان هرماس** نتوانسته است در قانون **عهد جدید** بگنجد . هر دورانی سوء تعبیر ، تعصب و پیش داوری خاص و درد روانی ویژه خویش را دارد .

يك دوران مانند يك فرد است ، محدودیت‌هایی در جهان بینی خود آگاه خویش دارد و به این جهت به انطباق جبران‌کننده‌ای نیازمند است . ناخود آگاه جمعی این نیاز را بر می‌آورد ، بدینسان که يك شاعر ، يك پیشگو و يك رهبر تحت راهنمایی آرزوی بیان نشده عصر خویش قرار می‌گیرد و با گفتار یا کردار راه را بسوی نیل به آنچه هر فردی کورکورانه تمنا یا انتظار آنرا دارد ، نشان میدهد - خواه

نتیجه نیل به آنها خیر یا شر باشد، عصر را شفا بخشد یا آنرا منهدم سازد. سخن گفتن از عصر يك نفر همیشه خطرناك است، زیرا آنچه در يك زمان دستخوش تغییر است وسیع تر از آن است که فهمیده شود. به این جهت اشاراتی چند باید کفایت کند.

کتاب فرانسکو کولونا به شکل رؤیا طرح ریزی شده است و مظهر بت سازی از عشق طبیعی بعنوان يك رابطه انسانی است، بی آنکه وحشیانه در شهوات غوطه ور شود، قدوسیت مسیحی ازدواج را کاملاً کنار گذاشته است.

این کتاب در ۱۴۵۳ نوشته شد. رایدرو گارد، که دوره زندگی او همزمان با عصر شکوفان ویکتوریائی بود، موضوع خود را انتخاب کرده و بطریقه خاص خویش عمل آورده است. او آنرا بشکل رؤیا قالب گیری نمیکند، بلکه بما اجازه میدهد که فشار تعارض اخلاقی را حس کنیم. گوته موضوع مارگریت - هلن - ماتر - گلوریوزا را مانند ریسمانی سرخ در نقش رنگین تافته فاوست بافته است. نیچه مرگ خدا را اعلام میکند و اشیپتیلر پدیدار و ناپدید شدن خدایان را در افسانه فصول وارد میسازد. هر یک از این شاعران، اهمیتشان هر چه باشد، با صدای هزاران و دهها هزار تن سخن میگویند و تحولی را در جهان بینی خود آگاه عصر خویش پیشگوئی میکنند.

## II

### هنرمند

خلاقیت، مانند آزادی اراده رازی در بردارد. روانشناسی هر دو این تظاهرات را میتواند بمثابه فرآیندی توصیف کند، اما نمی تواند راه حلی برای آن مسائل فلسفی که توسط آنها عرضه میشود، بیابد. انسان خلاق معمائی است که ما میتوانیم به آن از راههای گوناگون پاسخ دهیم، اما همه آنها بیهوده است - و این حقیقت مانع روانشناسی نوین نشده که بارها مسئله هنرمند و هنر او را مورد بحث قرار دهد. فروید می پنداشت در کار و استنباط خود - که اثر هنری را مشتق از تجارب شخصی هنرمند میدانست - کلیدی بچنگ آورده است. درست است که در این جهت امکانات معینی وجود دارند، زیرا این مطلب قابل فهم است که اگر اثر هنری را، مانند نوروژ neurosis، دنبال کرده به عقب برگردیم ممکن است در آن به گره های زندگی روانی که آنها را عقده مینامیم برخوردیم. این کشف بزرگ فروید بود که منشاء سببی نوروژها در قلمرو زندگی روانی است - و همه آنها از حالات هیجانی و تجارب حقیقی یا تخیلی دوران کودکی سرچشمه میگیرند.

برخی از پیروان فروید مانند رانک و اشتکل راههای تجسسی وابسته به این نظر را دنبال کرده اند و به نتایج مهمی رسیده اند. این مطلب انکار ناپذیر است که حالت روانی هنرمند در ریشه و شاخه های اثر او نفوذ میکند. در این نکته چیز تازه ای نیست که عوامل شخصی در اینکه هنرمند کدام مصالح را برای استعمال در اثر هنری خود برمیگزیند، اثر عمده ای دارند.

معهدنا باید این افتخار را به مکتب فروید داد که نشان داده است این اثر تا چه اندازه دور رس و ژرفکاو است و چه راههای بیان شگفتی برای خود می‌یابد . فروید نوروز را بمثابة جانشینی برای وسائل مستقیم ارضاء نفس تلقی میکند . به این جهت آنرا همچون چیزی نامناسب - اشتباه ، طفره ، بهانه ، و کوری داوطلبانه - تلقی میکند . بنظر او این يك نقص است که هرگز نباید وجود داشته باشد ، چون همه ظواهر حاکی از آن است که نوروز چیزی جز اختلالی نیست و از آنجا که بدون مفهوم یا معنی است و بسیار آزارنده میباشد ، کمتر کسی جرأت کرده سخنی در تمجید از آن بگوید .

اثر هنری ، وقتی بعنوان چیزی که با کشف سرکوفتگیهای هنرمند قابل تحلیل است ، تلقی شود ، از نزدیکان نوروز میشود و در این جای حرف است . البته به يك مفهوم ، اثر هنری معاشران خوب و متشخصی نیز پیدا میکند ، زیرا روانشناسی فروید مذهب و فلسفه را نیز در همین پرتو می‌بیند . اگر این را قبول کنیم که این نحوه گرایش به جایی بیش از روشن کردن عوامل شخصی مؤثر در اثر هنری ( که بدون آنها فکر اثر هنری را هم نمیتوان کرد ) راه نمیبرد ، جای اعتراضی نیست .

اما اگر ادعا شود که چنین تحلیلی خود اثر هنری را توجیه میکند ، ما ناچاریم این ادعا را بطور قطع رد کنیم . حساسیت‌های شخصی که بدرون اثر حیاتی رخنه می‌کنند جنبه اساسی ندارند ، بلکه در واقع هر چه بیشتر ما با این گونه ویژگیهای شخصی سروکار داشته باشیم کمتر مسئله هنر در اثر هنری مطرح میشود . آنچه در يك اثر هنری جنبه اساسی دارد آن است که این اثر باید بسیار بالاتر از قلمرو زندگی شخصی قرار گیرد و از روح و قلب هنرمند ، بعنوان يك انسان ، خطاب به روح و قلب بشریت سخن گوید . جنبه شخصی اثر هنری در قلمرو هنر ، محدودیت و حتی گناه است . وقتی يك شکل «هنر» در درجه اول جنبه شخصی داشته باشد ، شایسته است که با آن همان رفتاری را بکنند که با نوروز میکنند .

ممکن است این عقیده مکتب فروید که هنرمندان بدون استثناء شیفته خویشتن (خودشیفته یا narcissit) هستند - یعنی آنان افراد رشد نیافته‌ای هستند که خصایص کودکانه و ارضاء شهوت باخویش (auto-erotism) دارند - تا حدودی معتبر باشد ، معهدنا این ادعا فقط تا آنجا معتبر است که هنرمند را بعنوان يك فرد بنگریم و کاری بکاریک «انسان بعنوان هنرمند» نداشته باشیم . او بعنوان يك هنرمند نه ارضا کننده شهوت با خویش ( auto-erotic ) ، نه با دیگران و نه به هیچ معنی شهوانی است . او فردی عینی و غیرشخصی - و حتی غیربشری - است زیرا بعنوان يك هنرمند او همان اثر هنری خویش است و موجود انسانی نیست .

هر فرد خلاق دارای دویا چند استعداد و ظرفیت متضاد است . از يك طرف او يك موجود بشری با زندگی شخصی است ، حال آنکه از طرف دیگر وی يك فرآیند غیرشخصی و خلاق است . از آنجا که او بمثابة يك موجود بشری ممکن است سالم یا بیمار گونه باشد ، ما باید به ساختمان روانی او بنگریم تا عوامل

تعیین کننده شخصیت او را دریا بیم . اما او را بعنوان يك هنرمند فقط با مطالعه دست آوردهای خلاقه اش میتوانیم بفهمیم و بشناسیم . اگر ما بکوشیم شیوه زندگی يك جنتلمن انگلیسی، يك افسر پروسى یا يك کاردينال را با توجه به عوامل شخصی توضیح دهیم، اشتباه غم انگیزی کرده ایم. کنش و عمل آن جنتلمن و آن افسر و آن روحانی بر اساس يك نقش غیر شخصی است و ساختمان روانی آنان با عینیت ویژه ای بنا شده است . البته باید قبول کنیم که کنش يك هنرمند مانند افسر و کاردينال ، وابسته به موقعیت رسمی او نیست ، بلکه عکس آن به حقیقت نزدیکتر است . معهذاً هنرمند از يك لحاظ شبیه افرادی است که نام بردیم ، زیرا در موقعیت ویژه هنری او زندگی روانی جمعی بر زندگی شخصی او می چربد . هنر يك کشش یا سایقه درون ذاتی است که موجود بشری را در چنگال خود میگیرد و به ابزار خویش تبدیل میکند . هنرمند فردی نیست که دارای اراده آزاد باشد و در جستجوی هدف خویش بر آید ، بلکه فردی است که امکان میدهد هنر اغراض و مقاصد خود را با واسطه او تحقق بخشد . او بمثابة يك موجود بشری ممکن است دارای خلق ویژه ، اراده و هدفهای شخصی باشد ، اما بمثابة يك هنرمند او «انسان» بمفهوم والاتری است - او «انسان قومی» است - که حامل و شکل دهنده زندگی روانی و ناخود آگاه بشریت است . برای اجرای این وظیفه دشوار گاه لازم میشود که وی شادی و آنچه زندگی را برای موجود بشری معمولی شایسته زیستن میسازد فدا کند .

بنابراین شگفت نیست که هنرمند در نظر روانشناسی که روش تحلیلی را بکار میبرد موردی بویژه جالب برای مطالعه باشد . زندگی هنرمند نمیتواند چیزی جز يك زندگی پرتعارض باشد ، زیرا دنیورودر درون او با هم در نبردند؛ از یکسو میل معمولی برای شادی ، ارضاء و امنیت در زندگی و از سوی دیگر شوری بیرحم برای آفرینش که ممکن است چندان نیرومند باشد که هر آرزوی شخصی او را لگدمال سازد. زندگی هنرمندان علی القاعده بسیار ناخرسندانه - نمی گوئیم غم آور یا تراژیک - است ، باین سبب که در جنبه بشری و شخصی حقیرتر از دیگران است نه باین علت که مشیت شومی برای آنان مقدر شده است . کمتر استثنائی بر این قاعده میتوان یافت که فرد باید در ازاء عطیه آتش خلاقیت ، بهای گزافی بپردازد . گوئی چنین است که هر يك از ما بهنگام ولادت سرمایه معینی از انرژی داریم . آن قدرتی که در ساختمان ما نیرومندتر است ، این انرژی را در چنگ خود میگیرد و بانحصار خویش در میآورد و آنچه باقی میگذارد آن قدر نیست که بتوان از آن چیز با ارزشی در آورد . به این طریق نیروی خلاق میتواند انگیزه های بشری فرد را چنان بفرساید که «اگو» او ناچار به انواع خصایل بد - بیرحمی ، خودخواهی و بطالت و هرزگی ( باصطلاح auto - erotism ) - و حتی انواع شرایر متوسل شود تا اخگر زندگی خود را از خاموشی کامل حفاظت کند .

اتواروتیسم هنرمندان شبیه ارضاء نفس کودکان نامشروع یا سر راهی است که در حساس ترین سالهای زندگی ، باید خود را از نفوذ مخرب مردمی که عشقی



برای دادن بآنان ندارند، محافظت کنند و بهمین منظور خصایل بد پیدامیکنند، و بعداً یا در تمام عمر کودکوار و بیچاره باقی میمانند یا فعلاً نه مقررات اخلاقی یا قانون را جریحه دار میکنند و با این روشها برای خویش يك خودمداری (egocentrism) رفع نشدنی نگه میدارند. چگونه ما می‌توانیم در این شك کنیم که هنر هنرمند است که او را توضیح میدهد و نه نارسائی‌ها و تعارض‌های زندگی شخصی؛ این نارسائی‌ها و تعارض‌ها چیزی جز نتایج اسف‌بار این حقیقت نیستند که او هنرمند است یعنی از همان بدو تولد به اجرای وظیفه‌ای بزرگ‌تر از افراد معمولی فراخوانده شده است. داشتن يك قابلیت خاص بمعنای صرف‌انرژی کلان در جهت خاص است و در نتیجه چندان انرژی برای صرف در جهات دیگر زندگی باقی نمی‌ماند.

این‌که آیا هنرمند میدانند که کار او با وی عجین شده با وی رشد میکند و بالغ میشود، یا تصور میکنند که با اندیشیدن اثر هنری را از عدم بوجود می‌آورد، فرقی در اصل مطلب نمیدهد. عقیده او در این باره این حقیقت را تغییر نمیدهد که کار او پیش از خودش رشد می‌یابد همان‌طور که کودکی پیش از مادرش رشد میکند. فرآیند خلاقه دارای خاصیتی زنانه است و کار خلاق از عمق ناخودآگاه-یامیتوانیم بگوئیم از قلمرو مادران سرچشمه میگردد. هر وقت نیروی خلاق مسلط میشود، زندگی بشری علیرغم اراده فعال، زیر فرمان ناخودآگاه در می‌آید و توسط آن قالب‌گیری میشود و «اگو» خودآگاه، که چیزی بیش از يك ناظر لاعلاج حوادث نیست، در این سیلاب زیرزمینی می‌افتد و به پیش رانده میشود.

اثر هنری که در جریان است تبدیل به سرنوشته هنرمند میشود و رشد روانی او را تعیین میکند. این «گوته» نیست که «فاوست» را خلق کرده، بلکه «فاوست» است که «گوته» را آفریده است. و «فاوست» جز يك رمز و کنایه (Symbol) چیست؟ با بکار بردن این کلمه قصد من آن تمثیلی که اشاره به چیزی کاملاً آشنا میکند نیست، بلکه بیانی است که جان‌نشین چیزی درست شناخته نشده، ولی عمیقاً زنده گردیده است. در این کتاب چیزی است که در روح هر آلمانی زندگی میکند و گوته به تولد آن کمک کرده است.

آیا میتوان تصور کرد که کسی جز يك آلمانی «فاوست» یا «چنین گفت زرتشت» را بنویسد؟ هر دو این کتابها تازی را در روح آلمانی بار تعاش درمی‌آورند- که یا کوب‌بور که هارت آنرا «تصویر بدوی و اصیل» نامید- که منعکس کننده سیمای يك پزشك یا معلم بشریت است. تصویر سنخ باستانی (archetype) مرد خردمند، منجی یا شفیع، از فجر فرهنگ در ناخودآگاه انسان خفته و مدفون است و هر وقت زمانه بهم می‌خورد یا اجتماع بشری مرتکب خطائی جدی میشود، بیدار میگردد. وقتی مردم منحرف میشوند، احساس میکنند که به رهنما، معلم و حتی به يك درمانگر احتیاج دارند. این تصاویر اصیل و بدوی متعددند، اما در رؤیاهای افراد و یا در آثار هنری پدیدار نمی‌شوند مگر آنکه خودسری و نابجائی جهان بینی عمومی، آنها را به ظهور فراخواند. وقتی زندگی خود آگاه دچار

يك جانبگی و روش کاذبی میشود، این تصاویر - شاید بتوان گفت بطور «غریزی» - فعال میشوند و در رؤیاهای افراد و شهود هنرمندان و پیشگویان نمایان میگردند و بدینسان تعادل روانی يك عصر را حفظ میکنند .

بدینسان کار هنرمند برای ارضاء نیاز روحی جامعه‌هائی که در آن زندگی میکنند پیدا میشود و به همین دلیل این کار برای او معنای مافوق سر نوشت شخصی خود او پیدا میکند ، خواه خود او به این مطلب آگاه باشد و خواه نباشد. هنرمند که اساساً ابزار کار اثر خویش است ، منقاد و مطیع آن میشود و ما دلیلی نداریم که انتظار داشته باشیم خود او اثر را برای ما تفسیر و تعبیر کند . او بیشترین کوشش خود را کرده است تا به آنچه در درون اوست شکل بدهد و باید تفسیر و تعبیر اثر هنری را به دیگران و به آینده واگذارد .

يك اثر بزرگ هنری مانند رؤیاست ؛ با آنکه ظاهراً از وضوح کامل برخوردار است ، نمیتواند خود را توضیح دهد و هرگز روشن نیست . رؤیاهرگز به انسان نمیگوید «تو باید چنین کنی» ، یا «حقیقت این است» ، بلکه همانطور که طبیعت به نهالی امکان رشد میدهد ، تصویری را نمایان میسازد و این ما هستیم که باید استنتاج خود را از آن بعمل آوریم . اگر شخصی دچار کابوس شود، بمعنای آن است که او یا بسیار دستخوش ترس شده یا آنکه بکلی از آن معاف است . اگر در رؤیا تصویر مرد خردمندی را ببیند ممکن است معنی اش آن باشد که خودش بسیار فاضل و آموزنده است یا آنکه به معلمی احتیاج دارد .

این دو معنی ظاهراً متقابل به شکل ظریفی به يك چیز می‌رسند و ما اگر بتوانیم بگذاریم اثر هنری همان عملی را که بر هنرمند کرده ، بر ما بکند ، این مطلب را درك می‌کنیم .

ما برای بچنگ آوردن معنی اثر هنری باید بگذاریم همانطور که این اثر زمانی شاعر را شکل داده به‌ما شکل بدهد . بعد ما ماهیت تجربه شاعر را در مییابیم . ما می‌بینیم که او نیروهای شفا بخش و نجات دهنده روح قومی **Collective psyche** را که زیر ساز خود آگاهی ، با همه عزلت و خطاهای سنگین آن است ، بیرون کشیده و روی آن‌ها انگشت گذاشته است ، که او به آن قالب زندگی که افراد مانند نگین‌هائی در آن نشانده شده‌اند دست یافته ، که او آهنگ مشترکی به همه موجودیت بشری می‌بخشد و به فرد امکان میدهد که احساس‌ها و تلاش‌ها و کشش‌های خود را با مجموع بشریت در میان بگذارد .

راز آفرینش هنری و اثر بخشی آن را باید در بازگشت به حالتی یافت که آنرا مشارکت عرفانی و اسرار آمیز **Participation mystique** نامیده‌اند و این رسیدن به سطح تجربه‌ای است که در آن انسان است که زندگی میکند ، نه يك فرد و در آن آسودگی‌ها و اندوه‌های يك موجود بشری تنها حساب نیست ، بلکه موجودیت بشری حساب است . به این جهت است که هر اثر بزرگ هنری عینی و غیر شخصی است و در عین حال هر يك از ما و همه ما را عمیقاً به هیجان و حرکت در می‌آورد . و باز بهمین جهت است که زندگی شخصی هنرمند برای هنر او جنبه

اساسی ندارد - بلکه حداکثر به اجرای وظیفهٔ خلاقه او کمک میکند یا مانع آن میشود . هنرمند ممکن است به راه يك عامی بی فرهنگ ، يك شهروند (Citizen) خوب ، يك مبتلای به نوروز ، يك احمق یا جنایتکار برود. وضع زندگی شخصی او ممکن است احترام پذیر و جالب باشد ، اما او را بعنوان هنرمند توضیح نمی دهد.

پایان

انتشارات نیل در زمینهٔ **تئاتر** منتشر می کند :

۱ - کالیگولا

آلبر کامو - ترجمهٔ ابوالحسن نجفی

۲ - آی بی کلاه ، آی با کلاه

گوهر مراد

۳ - باغ آلبالو

آنتوان چخوف - ترجمهٔ دکتر سیمین دانشور

۴ - تشنگی و گشنگی

اوژن یونسکو - ترجمهٔ جلال آل احمد

۵ - دائی وانیا

آنتوان چخوف - ترجمهٔ هوشنگ پیر نظر

۶ - نمایش معاصر ایران

بهرام بیضائی

۷ - مار در محراب

گوهر مراد

و

انتقاد کتاب شماره مخصوص تئاتر

## طرح‌های زبانی یونسکو در «مطر به طاس»

□ □ □

اوژن یونسکو Eugene Ionesco در «سلاتینای» Slatina رومانی - ۲۶ نوامبر ۱۹۱۲ - بدنیا آمد. اولین نمایشنامه‌اش - «مطر به طاس» را در سی و چهار سالگی، هنگامی که تازه شروع به آموختن زبان انگلیسی کرده بود، بفرانسه نوشت. از آن به بعد، با استثنای «ساموئل بکت» - Samuel Beckett - او بیش از هر درام نویس معاصر دیگر، با تفاسیر موافق و مخالف زیادی روبرو شده است. علت این همه تفاسیر وسیع و مختلف اساساً این است که نمایشنامه‌های یونسکو از آن چه که میتوان «ابهام عمدی»<sup>۱</sup> نام نهاد - که خود منشأ معانی و تفاسیر گوناگونی خواهد شد - نشئت گرفته‌اند. یکی از راه‌های بوجود آمدن چنین تأثیری، استعمال خاص زبان روزانه است. این گزارش سعی دارد که فنون استعمال زبان یونسکو را در «مطر به طاس» بررسی کند، اما قبل از دخول به چنین موضوعی لازم است که ابتدا بعنوان زمینه، با نظریاتی کلی راجع به افکار و اعتقادات یونسکو در مورد تأثر، آشنا شویم.

اگر فرض کنیم که در آثار یونسکو يك موضوع اصلی وجود دارد، بنظر میرسد که آن، تجسس بدنبال «خود» باشد. شخصیت‌هایش یا نمی‌دانند کی هستند («اسمیت» ها و «مارتین» ها)، یا مجبور بدست شستن از هویت خویش‌اند. («جک» و «محصل») معهداً یونسکو خود در مصاحبه‌ای با «ریچارد شکنر» Richard Schechner به نکات اصلی دیگری نیز اشاره کرده است؛ که در بین آنها «... مرگ، بدی، بیماری‌های سیاسی و اجتماعی، پیری، پوچی و غیاب»<sup>۲</sup> را میتوان نام برد. بعلاوه، نمایشنامه‌های او مظاهری هستند از اعتراض بر نظام اجتماعی و شرایط زیست انسان. اما این اعتراض بروشی بی احساس و عقلانی، یا با حالت برتری فارغ، آن چنان که مرسوم درام‌های تعلیمی است، ارائه نشده. در این باره یونسکو میگوید: «يك نمایشنامه نویس تنها نمایشنامه‌هایی مینویسد که در آنها فقط میتواند شهادتی را ارائه دهد، نه يك پیام تعلیمی را... . يك نمایشنامه ایدئولوژیک چیزی بیش از ابدال آن ایدئولوژی نیست.»<sup>۳</sup> و از این نظر

---

1 - George Wellworth, **The Theater of protest and Paradox** (New York : University Press, 1964) P. 51

2 - Richard Schechner, « An Interview with Ionesco,» **Tulane Drama Review**, VII (Spring, 1963), P. 163

3 - Martin Esslin, **The Theater of the Absurd** ( New York : Anchor Books, 1961), P. 80 .

نمایشنامه‌های او بروشی که مشحون از سرگشتگی و هرج و مرج است، «ارائه شده‌اند»<sup>۱</sup>. این غیرعقلانی بودن ظاهری نمایشنامه‌های او اساساً بوسیله «اغراق‌های برگزیده‌ای از واقعیت»<sup>۲</sup> ایجاد شده‌اند که بیهدفی و مضحکی بعضی از جوانب زندگی روزانه ما را نشان می‌دهند، که به بی‌هدفی و مضحکی اصلی آن جوانب اصولاً توجهی نمی‌شود. اظهارات خود یونسکو این موضوع را روشن می‌کند: «(جوهر تأثر در آن است که) همه چیز را جبراً به نقطه طغیان نزدیک کند؛ به نقطه‌ای که در آن جا سرچشمه تراژیک قرار دارد»<sup>۳</sup>. یونسکو می‌گوید که برای رسیدن باین نقطه طغیان، تأثر باید:

«با تدابیر واقعی موحش، که خود، واقعیت هستند کار کند. آگاهی تماشاچی و دستکاه عادی فکر او، زبان، می‌باید سرنگون شود؛ تا که ناگهان او با درک تازه‌ای از واقعیت روبرو گردد»<sup>۴</sup>.

بنابراین برای حصول چنین مقصودی، یونسکو زبان تازه‌ای به تأثر وارد میکند. در جواب «کنت تینان» Kenneth Tynan منتقد «لندن آبسرور» London Observer او گفت: «... دگرگونی زبان، دگرگونی تصوراتمان نسبت به جهانست»<sup>۵</sup>. یونسکو، در نمایشنامه‌های خویش بوسیله «صورت‌خارجی دادن» Exteriorizing ورد قهرمانهایش و انتقال آنها به اشیاء - یا بوسیله استعمال خاص زبان روزمره - به انجام این کار موفق شده است. بطور دقیق‌تر، یونسکو زبانی را که تا آن زمان تنها وسیله بود، طوری مورد استفاده قرار داد که آن را، «... ماده‌ای سازد که به تنهایی قابلیت دربرگرفتن تمامی جوهر تأثر را داشته باشد، (تازگی این زبان) به شکل درام در آوردن ارتباطات انسانی در سطح زبانست»<sup>۶</sup>.

از این جاست اهمیتی که در نمایشنامه‌های یونسکو بزبان داده شده، سرچشمه می‌گیرد؛ چرا که آن مهمترین وسیله ارتباط شخصیت‌هایش هست. با وجود این، ناتوانایی اضطراب‌آوری در مردم وجود دارد که بوسیله زبان بطرزی پر معنای با یکدیگر ارتباط حاصل می‌کنند، و این پیام اصلی یونسکو در اولین نمایشنامه‌اش، «مطر به طاس»، می‌باشد.

۱ - خود نمایش در اصل دارای ناهمواریهای زبانی عمدی است، باین جهت مترجم سعی کرده بتواند در ترجمه چنین ناهمواریها را مراعات کند. جمله بندیهای ثقیل و مهجور اغلب به پیروی از نثر عمدی نویسنده است.

۲ - Wellworth, P. 53 .

۳ - Esslin, P. 91 .

۴ - Esslin- P. 92.

۵ - Eugene Ionesco, «Notes on my Theater,» Tulane Drama Review, P. 134,

۶ - Jean Vannier, «A Theater of Language,» Tulane Drama Review, PP . 181 - 92

داستان نمایشنامه ساده و بی اهمیت است ؛ در ابتدا ما شاهد هزلی از يك گفتگوی بعد از شام هستیم ، که بوسیله آقا و خانم « اسمیت » Smitt انجام میگیرد این دو از خستگی و یکنواختی به جان آمده ، و در عین حال چیز مهمی ندارند که بیکدیگر بگویند . بعد آقا و خانم « مارتین » Martin ، زن وشوهری انگلیسی که کاملاً نمیدانند آیا بیکدیگر را قبلاً دیده اند ، و يك رئیس آتشنشانی غیر عادی ، به ملاقات این دو می آیند . عمل نمایشنامه تنها شامل نشست شخصیت هاست و وارد شدن در مباحثه یی کاملاً پوچ و علی السویه . یونسکو «مطر به طاس» را « ... هزل يك نمایشنامه ، مضحکه یی از مضحکه ها»<sup>۱</sup> نامید . او این عقیده را با گفتن این که «هزل يك داستان نمایشی (درام) جنبه مشخصی را تأکید و اغراق آمیز می کند»<sup>۲</sup> بسط داد . اسمیت ها و مارتین ها اغراق کنندگان بزرگ ، از نوع اشخاصی هستند که می شناسیمشان آنها «اعضای حوزه بورژوازی جهان» هستند که بوسیله یونسکو این طور تعریف شده اند : «کسی که عقیده و شعاری ثابت دارد ، کسی که خودش را با همه جا و همه چیز وفق میدهد»<sup>۳</sup> . انواع کسانی که بوسیله اسمیت ها و مارتین ها نشان داده شده اند ذی عقول نیستند ، اشخاصی هستند که تنها به خاطر حرف زدن حرف میزنند ، هیچ چیز شخصی ندارند که بگویند ، بیشتر باین جهت که نمی توانند فکر کنند :

«... اسمیت ها و مارتین ها دیگر نمیدانند که چگونه صحبت کنند ؛ چرا که اینان دیگر نمیدانند که چگونه فکر کنند ؛ آنها دیگر نمیتوانند فکر کنند ، باین علت که دیگر قادر به این که تحت تأثیر قرار گیرند نیستند . می توانند همه کس و همه چیز بشوند ؛ در دنیائی غیر مشخص تنها می توانند شخص دیگری باشند ؛ آنها قابل تعویض هستند .»<sup>۴</sup>

خاصیت دگرگون کردن این افراد در آن قسمت از گفتگوی آقا و خانم اسمیت Smitt ، که در باره «بابی واتسن» Bobby Watson معینی صحبت می کنند ، نشان داده شده است :

**آقای اسمیت :** چهار سال بود که مرده بود و هنوز بدنش گرم بود .

يك نعل زنده واقعی . و چه بشاش بود !

**خانم اسمیت :** «بابی» بیچاره !

**آقای اسمیت :** منظور کدام بابی بیچاره است ؟

**خانم اسمیت :** منظور من زنش است . او نیز بابی نامیده میشود -

بابی واتسن . وقتی که با هم میدیدیشان هرگز نمی توانستی یکی را از

۱ - Eugene Ionesco, **Notes and counternotes** (New York : Grove press, Inc., 1964), P. 183.

۲ - Ionesco, **Notes ...**, P. 184 .

۳ - Ionesco, **Notes ...**, P. 180 .

۴ - Ionesco, **Notes ...**, P. 180 .

دیگری تشخیص دهی. تنها بعد از مرگ شوهرش بود که میتوانستی بگویی کی کدامست؟ و امروز هنوز هم افرادی هستند که زن را با مرد مرحوم اشتباه کرده و تسلیت‌هایشان را به مرد عرضه می‌کنند.<sup>۱</sup> این «قابلیت تعویض» چنان که در مورد «بابی واتسن» دیده شد در انتهای آخرین صحنه نیز به وضوح نشان داده شده – هنگامی که پرده پایین می‌افتد و دوباره بالا می‌رود و این بار به جای خانم و آقای اسمیت Smith، خانم و آقای مارتین Martin نقش میزبان را بازی می‌کنند.

«دانلد واتسن» Donald Watson که چندین نمایشنامه یونسکو را به اضافه «یادداشتها و ضد یادداشتها» Notes and Counternotes ترجمه کرده، سبک‌های زبانی یونسکو را به چند دسته تقسیم می‌کند: «ابتدال – اغراق – (شامل تکرار و گسیختگی) – عدم وجود منطق – تحریف و ترفیع»<sup>۲</sup>. اولین و شاید آخرین این‌ها آنچه را که در زندگی روزمره ما میگذرد، از طریق هزالی بیرحمانه‌یی به سخریه می‌گیرد، که از آن جمله است گفتار خانم اسمیت Smith در ابتدای نمایشنامه، با اضافه دستور صحنه خود نویسنده، در این جا آن قدر صفت «انگلیسی» تکرار شده است که معنای اصلی خویش را کاملاً از دست داده و بی معنی شده:

**خانم اسمیت:** سوپ را خورده‌ایم، و ماهی و سیب زمینی سرخ کرده و سالاد انگلیسی را. بچه‌ها آب انگلیسی نوشیده‌اند.<sup>۳</sup>  
و دستور صحنه نویسنده:

«در یک خانه انگلیسی. با صندلی‌های راحتی انگلیسی. یک شب انگلیسی. آقای اسمیت یک مرد انگلیسی، در صندلی راحتی انگلیسی خودنشسته و سرپایی‌های انگلیسی بپا کرده. در کنار یک بخاری انگلیسی پیب انگلیسی‌اش را میکشد و یک روزنامه انگلیسی را میخواند....»<sup>۴</sup>

این گونه مواد تکراری شخص را تحت تأثیر قرار میدهد، باین جهت که لغات و جملات طوری استعمال شده‌اند که بنظر می‌آیند دارای طرحهای صوتی هستند. چند مثال آن عبارتند از بحث آقا و خانم اسمیت Smith در باره بابی واتسن که در آن جمله «چه عجیب است! چه غریب است! و چه تصادفی!» سیزده بار در چهار صفحه تکرار شده‌اند؛ یا عکس‌العمل ماشینی مارتین‌ها در جایی که می‌فهمند که واقعاً زن و شوهر هستند؛ و بحثی که در باره احتمال بودن رئیس آتش نشانی

1 – Eugene Ionesco, «The Bald Soprano,» **Four Plays**, translated by Donald M. Allen (New York : Grove Press, Inc 1958), P. 4

2 – David Grossvogel, **Four Playwrites and a Postscript** (New York : CorneI University Press, 1962), P. 55 .

3 – Ionesco, «The Bald ...», P. 1

4 – Ionesco, «The Bald ...», P. 1

پشت در ، بین این دو خانواده رخ میدهد . آخرین صحنه - آشکارا - مسخ نسبتاً کاملی از زبان معمولی را نشان میدهد که به واسطهٔ عدم توانایی رواة آن ، برای حصول ارتباط ، به آبخار عظیمی از طرح‌های صوتی غیر قابل درک تبدیل یافته‌اند . بدین ترتیب یونسکو با توسع يك قطعه از زندگی - يك گفتگوی بمد از شام - آن را به جوهر محض تبدیل میکند و ناتوانایی طرح‌های زبانی معمولی ما را برای ارتباط بامعنایی ، نشان میدهد . بطور کلی «مطر به طاس» مانند بسیاری دیگر از نمایشنامه‌های تك پرده‌ای یونسکو در اطراف يك « . . . موقعیت ساده که با شرایطی کم و بیش واقعی شروع شده و سپس به آهستگی ، متفرق و منفجر و اغراق آمیز میشود ، تا این که چیزی هیولایی و قاهر بدست آید »<sup>۱</sup> ، ساخته شده است . این موقعیت جبار ، سپس ، به انتهای خویش جاری میشود ؛ به نقطه‌ای که برگشت از آن دیگر میسر نیست . چنین عقیده‌یی به وضوح در مطر به طاس ، آخرین مباحثهٔ نمایشنامه ، بین دو خانواده نشان داده شده . در ابتدا ، مباحثه تقریباً سهواً فهم است :

**خانم اسمیت :** من میتوانم يك چاقوی جیبی برای برادرم بخرم ، اما شما نمی‌توانید ایرلند را برای پدر بزرگتان به خرید .  
**آقای مارتین :** آدم روی پاهایش راه میرود . اما آدم خودش را با برق و ذغالسنگ گرم میکند .<sup>۲</sup>

معهدنا ، مباحثه ، بزودی به تحریف کاملی از زبان کاهش می‌یابد ،  
**آقای اسمیت :** پاپ بی پاست . پاپ هست بی سوپاپ ، سوپاپ دارد يك پا .

**خانم مارتین :** بازار ، بالزاک ، بازوگا .  
**آقای مارتین :** بیزار ، بوزار ، به زر<sup>۳</sup> .

با توسل بدینگونه اغراقها و تحاریف زبان ، یونسکو معتقد است که میتواند رویهٔ «کلیشه‌ای»<sup>۴</sup> رفتار روزانهٔ ما را محو کرده و بدین ترتیب بیهودگی و پوچی قوالب مقبول محاورهٔ مردم را بما نشان دهد . زبانی که در مناسبات و ارتباطات

۱ - Leonard C. Pronko, **Eugene Ionesco** «Columbia Essay on Modern Writers,» No . 7 : New York : Columbia University Press, 1965, P. 7

۲ - Ionesco, "**The Bald ...**, P. 29

۳ - Ionesco, "**The Bald ...**, P. 33

۴ - کلیشه (Cliché) در Webster's Third New International Dictionary اینطور تعریف شده است :

۱ - جمله یا مثل پیش یا افتاده ، مبتذل و تقلیدی . ۲ - کهنه شده (آنگونه ادراکات نومیدانه‌ی زندگی ما که آنقدر واضح شده‌اند که بنظر میرسند امکان تفکر و تصور را بر ما بسته باشند . ) «باسمه‌ای» اصطلاح تقریباً نامعادلیست در برابر «کلیشه‌ای» که استعمال شده .



اجتماعی، به عنوان يك قرارداد برای تفهیم و تفاهم - مورد استفاده قرار می‌گیرد، زبان کلیشه‌ای هست، و یونسکو در مطر به طاس تعداد زیادی از این کلیشه‌ها را استعمال می‌کند. - که بیهودگی و انقیادی را که همراه این گونه گفتگوهاست نشان دهد.

و از جمله این گونه کلیشه‌ها :

- (انسانها) سروته يك کر باسند .

- اوضاع بر وفق مراد نیست .

- هر کسی را سر نوشتی ست .

- با پول همه چیز را میتوان خرید .

- گاهی اوقات ، یونسکو قسمتی از يك کلیشه را تغییر میدهد ،

- خانهٔ يك انگلیسی واقعاً قلعهٔ او نیست .

اصل کلیشه - خانهٔ آدم واقعاً قلعهٔ اوست .

این تغییر ، ممکنست آنقدر اساسی باشد که معنی اصلی آن را از بین برده

و يك کلیشهٔ «یونسکوای» بدست دهد . فی المثل ،

- دکتر با وجدان باید با بیمار خویش بمیرد ، اگر که آنها نمیتوانند با

همدیگر بهبودی یابند .

اصل کلیشه - ناخدای کشتی باید با کشتی خویش غرق شود .

و یا لغاتی را بدون توجه به معنی آنها استعمال می‌کند ؛ تنها باین جهت

که با هم ، قافیه میسازند :

- پرنده‌یی را در مزرعه تر جیح میدهم به چرنده‌یی در عراقه .

و بالاخره یونسکو جملاتی بکار می‌برد که هم شکل بیانی و تفسیری و

هم آهنگ يك کلیشه را دارد ؛ اما اینها توسط خود یونسکو ترکیب شده‌اند ،

- وقتی سرما میخورید باید سرتان را به بندید .

- يك معلم بشاگردانش خواندن یاد میدهد اما گربه بچه‌هایش را وقتی

جوان هستند شیر میدهد .

- آدم روی پاهایش راه میرود، اما آدم خودش را با برق و ذغالسنگ گرم

میکند .

- کسی که امروز يك گاو نر می‌فروشد ، فردا يك تخم خواهد داشت .

- يك بیفتك در يك کلبه ، بهتر است از يك شیر در قلعه .

این گونه استعمال خاص و پر حلاوة زبان توسط یونسکو ، تا آن موقع در

قلمرو تأثر سابقه نداشته، و در نوع خود پدیدهٔ شکفت انگیزیست. زبان تأثر، قبل از

یونسکو ، به وظایف نسبتاً حقیری محدود شده بود ، و بطور خفه کننده‌ای در

چارچوب «... گفتگو ، لغات در جنگ ، در مبارزه»<sup>۱</sup> گرفتار آمده بود . اما زبان

در نمایشنامه‌های یونسکو چنان که نشان داده شد- وظیفهٔ مهمتری را بر عهده دارد؛

زبان را به خودی خود پایانی نیست ، بلکه آن را به آزادی بعنوان وسیله‌ای برای نیل به اثرات مختلفی که نویسنده آن‌ها را برای فهماندن نمایشنامه‌اش لازم میدانند ، میتوان بکار برد . باین ترتیب یونسکو موافق است که زبان بصورت ابزار مؤثری در دست نمایشنامه نویس درآید ، باین صورت که :

«..... آن را به نقطه طغیان خویش نزدیک کند . برای این که آن چه را که در درون تأثر است ، بآن دهیم .... لغات می‌بایست بی ثغور آخرشان امتداد پیدا کنند ، زبان را می‌بایست اجباراً بحالت نزدیک به انفجار درآورده ، یا می‌بایست زبان خود را ، در ناتوانایی تفهیم معنای خویش ، ویران کند» .<sup>۱</sup>

و این دقیقاً همان کاریست که یونسکو در قطعات آخر نمایشنامه مطربه طاس کرده است .

آخرین وسیله زبانی یونسکو در بوجود آوردن اثر روانی دلخواهش ، عدم وجود منطق است . این وارونگی منطق ممکنست ناقص یا کلی باشد . اول : «هجو ممکنست که تنها ، بوسیله واژگونه کردن معاییر منطقی ، آنها را تصدیق کند .»<sup>۲</sup> در مطربه طاس این اثر بوسیله «غیر محتمل بودن بوجود می‌آید :

«او دو سالست که مرده . مطمئناً بیاد می‌آوری که يك سال و نیم پیش در مراسم عزای او شرکت کردیم .»<sup>۳</sup>

دوم ، - «هجو ممکنست که حتی بدون تصدیق دلیلی خارجی ، به «شکل» تنها توسعه یابد»<sup>۴</sup>

در این مورد ، وقتی که « دانلد واتسون» در باره نکته دقیقی در «آمده» Amedée (۱۹۵۳ -) از یونسکو توضیحی خواسته بود ، پاسخ شنید که :

« نکته همین است ، هر چه میخواهید بگذارید .»<sup>۵</sup> ؛ بنابراین - این وارونگی منطقی نیز احتمالاً ، برای خلق همان تأثیر - نقطه طغیان زبان - استعمال شده است .

در آخر ، راجع به چگونگی و علت چنین استعمال عجیب زبانی - یونسکو آن را به بحرانی فکری ارتباط داد ، که می‌بایست آن را بوسیله بحرانی زبانی ، نشان داد . واقعاً حالت و وضع مارتین ها و اسمیت ها کاملاً بحرانی است ؛ آنها بواسطه پایبند بودن زیاد و نفهمیده بقراردادها و رسوم ، از هیئت انسانی خارج ،

۱ - Esslin, P. 132 .

رجوع شود به : سارتر و ادبیات - نوشته ابوالحسن نجفی - جنگ اصفهان - دفتر سوم - تابستان ۱۳۴۵ . که این مسئله از جنبه دیگر مطرح شده است .

۲ - Grossvogel, P. 55 .

۳ - Ionesco, „The Bald ...», P. 3

۴ - Grossvogel, P. 55 .

۵ - Grossvogel, P. 55 .

و به « آدمکهای ماشینی ، متحرک ، در خلای » تبدیل شده‌اند . برای نشان دادن چنین وضعیتی ، زبانی لازمست که باید با زبان معمولی و مورد عادت ما ، متفاوت باشد . طرح‌های زبانی یونسکو ، کوششهای موفقی در این راه هستند .

حمید نفیسی

با استفاده از :

Esslin, Martin . **The Theater of the Absurd**. New York: Anchor Books, 1961 .

Grossvogel, David . **Four Playwrites and a Postscript**. New York : Cornel University press, 1962 .

Ionesco, Eugene. **Notes and Counternotes** . New York: Grove Prass, Inc . 1964 .

—«Notes on My Theater,» **Tulane Drama Review** . VII (Spring, 1963), 134 .

—«The Bald Soprano,» **Four Plays**, translated by Donald M. Allen . New York : Grove Press, Inc ., 1958 .

—**La Cantatrice Chauve**. Paris: Edition Gallimard, 1954.

Pronko, Leonard C. **Eugene Ionesco** . «Columbia Essay on Modern Writers,» No.7; New York : Columbia University Press, 1965 .

Schechner, Richard . «An Interview with Ionesco,» **Tulane Drama Review**, VII (Spring, 1963), 163 .

Vannier, Jean. «A Theater of Language, » **Tulane Drama Review**, VII (Spring, 1963) , 181 – 82 .

**Webster's Third New International Dictionary** . Chief editor, Philip Barbrock Grove . Springfield, Massachusetts : G. and C. Merriam Co ., 1957 .

Wellworth, George . **The Theater of Protest and Paradox** . Now York : University Press, 1964 .

## ژان پل سارتر

### مقدمه‌ای بر «عدن عربی»

#### اثر «پل نیزان»

«پل نیزان» Paul Nizan نویسنده فرانسوی که در سال ۱۹۰۵ بدنیآ آمده و در سال ۱۹۴۰ در سی‌وپنچ سالگی در نبرد دونکرك کشته شده است، در رشته فلسفه دانشسرای عالی همکلاس «ژان پل سارتر» بود. او جوانی مبارزو آشتی ناپذیر بود. در سال ۱۹۲۷ وارد حزب کمونیست فرانسه شد، ولی در سال ۱۹۳۹ بمحض اینکه عهدنامه آلمان و شوروی امضاء شد از حزب استعفاء داد. بنا بر رسم معهود متهمش کردند که پلیس بود و آثارش را تحریم کردند. پس از سالها سکوت درباره خود او و آثارش در سال ۱۹۶۰ کتاب «عدن عربی» او از طرف انتشارات «ماسپرو» Maspero با یک مقدمهٔ چهل و چهار صفحه‌ای از «ژان پل سارتر» منتشر شد. در هشت صفحهٔ اول این مقدمه که جنبهٔ کلی دارد «سارتر» مسئلهٔ نسل پدر بزرگ‌ها (خودشان) و «پدران» (جوانان دوران جنگ) و جوانان امروز را مطرح می‌کند و بقیهٔ مقدمه به خاطرات خود او دربارهٔ نیزان اختصاص دارد. ما در اینجا همان هشت صفحهٔ اول را که روشنگر مسائل متعددی است بفارسی می‌آوریم.

در یکی از روزها که «والری» دل‌تنگ بود، به پنجره نزدیک شد و در حالیکه نگاهش در شفافیت شیشه غرق شده بود پرسید: «چگونه انسانی را از نظرها پنهان میدارند؟» «ژید» در آنجا حاضر بود و در حالیکه از این اختصار کلام حساب شده مشوش شده بود سکوت کرد. با وجود این، سؤال والری بی جواب نبود؛ هر وسیله‌ای مناسب است. از فقر و گرسنگی گرفته تا دعوت به شام در ساختمان مرکزی «آکادمی». اما این دو بورژوای بسیار مشهور، خودشان را خوب می‌شناختند. آنها همه روزه روح‌های دو قلوبشان را در ملائ عام آرایش می‌کردند و گمان می‌کردند که خودشان را با همهٔ واقعیت بی‌برده‌شان نشان داده‌اند. مدت‌ها بعد وقتیکه هر دوی آنها (یکی اخم آلود و دیگری راضی و خوشحال) از دنیا رفتند، هر دو در بی‌خبری بودند و آن صدای جوان را حتی نشنیده بودند که رو به همهٔ ما فریاد می‌زد: «انسان کجا مخفی شده است؟ ما خفه می‌شویم. از همان کودکی ما را مثله می‌کنند. فقط غولها وجود دارند!»

این کسیکه بدینسان وضع واقعی ما را لومیداد، کافی نیست که بگوئیم فقط در نوشته‌اش رنج می‌برد. تا زنده بود ساعتی از انداختن خود بکام خطر دست‌بر نداشت و چون مرد با خطر بدتری روبرو شد.

دوازده سال عضو حزب کمونیست بود؛ تا در سپتامبر ۱۹۳۹ استعفا داد. این گناهی نبخشودنی بود. همان گناه قطع امید بود که خدای مسیحیان با لعنت جزا میدهد. کمونیست‌ها به دوزخ اعتقاد ندارند، بلکه به نابودی معتقدند. بر نابودی رفیق «نیزان» تصمیم گرفتند. در این میان تیرافشانی به پشت گردنش خورده بود اما این مرگ آنها را راضی نمی‌کرد، لازم بود که هیچگونه اثری از وجود او باقی نماند. شهود زندگی او را متقاعد کردند باینکه چنین کسی را اصلاً نمی‌شناختند؛ او خائن بود، خود فروش بود؛ از وزارت کشور حقوق می‌گرفت و در آنجا رسیدگائی با امضاء او پیدا کرده بودند.

یکی از رفقا به تفسیر آثاری پرداخت که او از خود باقی گذاشته بود. در آنها وسوسه‌خیانت یافت. این فیلسوف می‌گفت: «نویسنده‌ای که جاسوسهای پلیس را وارد آثار خود می‌کند؛ از کجا می‌تواند با رسوم و عادات آنها آشنا باشد، مگر اینکه خودش هم جاسوس باشد!» چنانکه می‌بینید دلیلی عمیق بود اما خطرناک؛ در واقع خود مفسر خائن از آب در آمد و اخیراً او را اخراج کردند؛ او وسوسه‌پذیری‌های خود را بگردن قربانی‌اش می‌انداخت. در هر حال این اقدامات به نتیجه رسید. کتابهای مظنون از ویتترین‌های کتابفروش‌ها ناپدید شد. ناشران را مرعوب ساختند و وادار کردند که بگذارند این کتابها در گوشه‌ انبارها بپوسد و خوانندگان را هم چنان ترسانند که جرئت خواستن آنها را از کتابفروش نداشته باشند. این تخم سکوت جوانه می‌زد و محصولی که پس از ده سال داد ریشه‌دارترین انگارها بود. در مدت ده سال این مرده از تاریخ خارج شد، نامش در میان گرد و خاک گم شد و حتی تولد او را از گذشته مشترک خویش زدودند.

پیروز شده بودند؛ نبش قبر بهنگام شب، در گورستانی بی محافظت در شواری نیست و اگر در مرحله اول موفق نشده بودند باین علت بود که ما را بیش از حد حقیر می‌شمردند.

روشنفکران حزب که کشته شدن رفقا و بالاخره پیروزی چشم بصیرت‌شان را کور کرده بود، خود را جمعی از سوالیه‌ها می‌شمردند، در میان خود، خودشان را «قهرمانان جاودان عصر ما» می‌خواندند و گمان می‌کنم در همین دوران بود که روزی یکی از شاگردان سابق با استهزاء مطبوعی بمن گفت: «میدانید ما روشنفکران کمونیست دچار عقده خود برتر بینی هستیم!» خلاصه، انسانهای مادونی بودند بی خبر از مادونی خود. تفرعن را بجائی رساندند که بفکرافتادند به بهترین دوستان «نیزان» تهمت بزنند. تجربه‌ای بود که آغاز کرده بودند، نخست همه باهم تصمیم گرفته بودند که اسناد و مدارک لازم را جمع کنند ولی بعد، بطور پراکنده، هر کدامشان ما را سرزنش کردند که هرگز بآنها اعتماد نداشته‌ایم و با آنها خوب نبوده‌ایم. مرحله دوم را ما باختیم. خجالت دادن ارزشی نداشت. لازم بود که متقاعد

کنیم ، از منافع خودمان دفاع کنیم و راه عقب نشینی را به دشمنان ببندیم . اما پیروزی خودمان ما را ترساند . ما این سربازان عدل شناس ، عدالت رادوست می داشتیم . یکی گفت : « اصرار نکنیم . ممکن است خشمگین شوند . » دیگر ما نشنیدیم که کسی در این باره حرفی بزند ، اما ما چرا دهن بدهن در حزب کمونیست گشت و حتی اعضاء جدیدالورود در کوچکترین قصبه ها بی آنکه برایشان زیاد جالب باشد از گناهان کبیره سابق ناشناسی بنام « نیزان » خبردار شدند .

وقتیکه فکرمی کنم ، چشم پوشی ما بنظرم مشکوک می آید . درست است که تقریباً خودمان معصومیت او را باور کردیم . ولی تکلیف آثارش چه بود . آیا قابل قبول بود که برای نجات دادن این آثار از فراموشی هیچ اقدامی نکنیم ؟ خود او می خواست که آثارش برای خیلی ها نامطبوع باشد . و این بزرگترین ارزش اثرش بود . و حالا من مطمئنم که خود ما هم از این آثار خوشمان نمی آمد . حالا بیاد می آورم که ما چانه های زیبا پسندی پیدا کرده بودیم چنان زیبا پسند که اکنون از تصور آن صورتم سرخ میشود . ملت نمیخواهد هیچ چیزی را از دست بدهد ، ما را امانت دار خلاءهای تسکین ناپذیر خود ساخت : رنجهای درخاک رفته ، آرزوهای تسکین نیافته کشته شدگان ، و خلاصه هر آنچه جبران ناپذیر بود . امتیازاتی را که این شهیدان درخورش بودند برس ما ریختند . عناوین و نشانهای بعد از مرگ را بماها که زنده بودیم دادند . خلاصه ما مرده های افتخاری بودیم و همه بیخ گوش هم می گفتند که ما گروه عادلانیم . و ما لبخند بر لب و سبکبال و عزادار ، این خلاء اصالت آمیز را غنا و کمال می انگاشتیم و ترفیع بی نظیر ما نرا در زیر نقاب سادگی رفتارمان مخفی میداشتیم . افتخار و ویسکی ، تفریحات اساسی ما شد . دشمن برای ضایع کردن ما طبقاتی ایجاد کرده بود و حال که شکست یافته بود این فرق طبقاتی را هم با خود برده بود . کارگر ، بورژوا ، روستائی همه با هم نوای عشق مقدس میهن را سر می دادند در محافل مجاز گمان می کردند می دانند که سازش پاداش نقدی دارد و گناهکاران در این میان سهمی ندارند . و تند روی همیشه به نتیجه مطلوب نمی رسد . ما با وجود خودمان و شیفتگی مان نشان میدادیم که اشخاص شرور همیشه مجازات می بینند و خوبها پاداش می گیرند . جناح چپ پیروز و تسکین یافته ، وارد آن احتضار قاطع میشد که قرار بود سیزده سال بعد ، او را با صدای شیپورهای نظامی در گور نهد و ما ابلهان بیچاره ، در چهره او آثار سلامت و نشاط می دیدیم . سربازان و سیاستهائی که از انگلستان و الجزایر آمده بود ، پیش چشم ما « مقاومت » را در هم می شکستند ، انقلاب را تحلیل می بردند و ما در روز نامه ها و در کتابها مان می نوشتیم که کارها رو بر راه است ؛ جوهر همه آن نهضت های ضایع شده را در روح خود می دیدیم .

« نیزان » يك محفل بهم زن بود . او به نبرد و به کینه دعوت می کرد . طبقه ای را بر ضد طبقه دیگر بر می انگیخت . می گفت که با دشمن صبور و میننده هم نباید سازگاری کرد ، باید کشت یا کشته شد و حد وسطی وجود ندارد . و هرگز نباید در

خواب رفت . او در سراسر عمر خود ، با همان جسارت جاذبش ، در حالیکه چشمها را یائین انداخته و به ناخنهایش دوخته بود تکرار می کرد : «بابا نوئل را باور نکنید !» . نیز آن مرده بود ، جنگ تازه تمام شده بود . در همه بخاری های فرانسوی کفش و چکمه بود و بابا نوئل آنها را از کنسروهای امریکائی پرمی کرد . هر کس که «عدن عربی» یا «آنتوان بلوایه»<sup>۱</sup> را ورق میزد مطمئنم که فوراً خواندن آنها را ناتمام می گذاشت و با ترحمی آقامنشانه می گفت : «ادبیات پیش از جنگ ساده لوحانه و کهنه است .» ما چه احتیاجی به یک پیشگو داشتیم ؟ فکر می کردیم که او هم اگر زنده می ماند در زیر کی جدید ما یا بهتر بگویم در سازشکاری مان شرکت می کرد . مگر چه چیزی پاکی خشونت آمیز را حفظ کرده بود ؟ یک گلوله همین افس دیگر موردی نداشت که بر خود ببالد . این مرده مزاحم یواش یواش عصبانی کننده می شد . او در کتابهایش نوشته بود که یک بورژوازی فرانسوی وقتیکه از چهل سالگی بگذرد ، اسکلتی بیش نیست . و بعد خودش جا خالی کرده بود . درسی و پنچ سالگی . و در حال حاضر ، ما ، همکلاسان او ، رفیقان او ، باد کرده از نفخی که آنرا روح خود می نامیدیم ، در میدانهای عمومی قدم میزدیم و بوسه های «لامورت»<sup>۲</sup> نثار هم می کردیم . و ما چهل سال داشتیم ، حفظ معصومیت کار ما بود و ما که آدمهای عادل بودیم عدالت را بجای می آوردیم . با وجود این «عدن عربی» را در دست کمونیست ها گذاشتیم . چون از کسانی که ارزشهای ما را انکار می کردند نفرت داشتیم .

بموجب قانون این رفتار ما قابل مجازات بود : امتناع از کمک به کسی که در خطر است . اگر این همکار ما بطور معنوی نابود نکردیم باین سبب بود که وسیله اش را نداشتیم . اعاده حیثیت او نوعی لاف زنی بود : «حرف میزنی ، حرف میزنی ، و غیر از حرف زدن هیچ کاری ازت ساخته نیست»<sup>۳</sup> . ما فقط حرف میزدیم . ظرافت روح ما مرگ دیگران بود و افتخارات ما ناتوانی اساسی خودمان . در حقیقت ، زنده ساختن «نیزان» ، نویسنده ، کار جوانان بود . اما جوانان دوران ما — که اکنون اسکلت های چهل ساله شده بودند — اصلاً باین فکر نیفتادند . آنها که تازه از یک اپیدمی نجات یافته بودند دیگر این مرض طولانی و مرگ بورژوازی برایشان چه اهمیتی داشت ؟ «نیزان» از آنها میخواست که به درون شان رجوع کنند ، در حالیکه آنها گمان می کردند بالاخره توانسته اند خود را از آن نجات دهند . او ! البته ! شکی نبود که آنها هم می مردند . «سقراط می میرد» «مادام میرنده است ! مادام

۱ — Antoine Bloyé یکی از رمانهای پل نیزان .

۲ — Adrien Lamourette کشیش و صاحب منصب فرانسوی و عضو مجلس قانون گذاری که در تاریخ ۷ ژوئیه ۱۷۹۲ بایک سخنرانی احساساتی خواستار سازش جناح راست و چپ مجلس شد و نمایندگان که به هیجان آمده بودند همدیگر را بوسیدند . اما این توافق مدت زیادی دوام نیافت از آن پس این قبیل سازشها را بشوخی «بوسه لامورت» می خوانند .

۳ — جمله ای از کتاب «زازی در مترو» اثر «ریمون کنو» نویسنده فرانسوی .

مرد . ۱ : در مدرسه صفحاتی از آثار نویسندگان مشهور را بآنها یاد داده بودند؛ دریاچه لامارتین یا یکی از مواضع «بوسوئه» Bossuet . اما هر کاری وقتی داشت و حالا وقت زندگی کردن بود ، زیرا پنج سال تمام به مرگ اندیشیده بودند . در نوجوانی ، شکست گنج‌شان کرده بود . متأسف بودند از اینکه دیگر به هیچکس احترام قائل نیستند ، نه به پدرانشان و نه به بهترین ارتش دنیا که بدون جنگیدن هزیمت کرده بود . دلیرترین‌شان خود را وقف حزب کرده بودند که اکنون پادشاهانرا داده بود : يك خانواده ، يك درجه معنوی ، يك غرور ملی اغراق‌آمیز و درعین حال بی دردرس و بالاخره عزت و احترام از فردای پایان جنگ . این نسل جوان بمحض پایان جنگ ، دیوانه غرور و درعین حال تواضع شد . از رفتار اطاعت‌آمیز لذت می‌برد . گفتم که این نسل همه ما را تحقیر می‌کرد . آیندگان را باصرار به آواز خواندن دعوت می‌کرد . می‌توان بخوبی پی برد که چگونه غریو دهشتناك شیپورا و صدای نحیف و یخزده «نیزان» را پوشانده بود . صدای بی فردای مرگ و ابدیت را . عده دیگری از جوانان باد دماغشان را در کافه‌های زیر زمینی خالی می‌کردند ، می‌رقصیدند ، عشق می‌ورزیدند ، به خانه همدیگر می‌رفتند و در این هیاهوی غریب اثاثیه پدر و مادران‌شان را از پنجره بیرون می‌انداختند . خلاصه کلام همه آن کارهایی را می‌کردند که يك جوان می‌تواند بکند . حتی ، بعضی از آنها هم مطالعه کردند . البته نومیدانه ! نومیدی برای همه آنها مد روز بود . و نومیدی از همه چیز باستثنای لذت شدید نومیدشدن . و باستثنای زیستن ۱ پس از پنج سال ، از آینده‌شان پرده برمی‌افتاد . آنها طرح‌هایی در سر داشتند : امید تجدید بنای ادبیات بوسیله نومیدی ، پی بردن به کراهت سفرهای طولانی دور دنیا ، ملال بی حد کسب پول یا جلب توجه زنها و یا شغل دارو سازی و یا دندان سازی در پیش گرفتن و مدت‌های دراز به کلیات وضع بشری اندیشیدن . چقدر سر حال بودند ! «نیزان» حرفی نداشت که بدرد آنها بخورد . او از وضع بشری و از مسائل اجتماعی متعدد حرف میزد . او بجای اینکه از لذات نومیدی خبردار باشد از وحشت و خشم باخبر بود . او از بورژواهای جوانی که دوروبرش بودند نفرت داشت و آنها را نومیدکننده می‌شمرد . کتابهای او بدرد همان دوران گرسنگی می‌خورد ۱

سرانجام ، «طرح مارشال» فرارسید ، جنگ سرد مانند گلوله‌ای بر قلب این نسل رقاص و حق بجانب فرود آمد . ما سالخوردگان ، چند قلمی در این باره زدیم و همه شهامتی را که داشتیم در این راه بخرج دادیم . گفتیم : «جنایت پادشاه دارد ، دست‌مزج‌جنایت را می‌پردازند .» و بدنبال این نصایح ارواح زیبا پسند ما از بوی عفونت خفه شد . رهائی خوبی بود ۱ اما نسل بعد از ما مجازات همه را پس داد . آدمهای زیرك دیروز به نیمه سالان بهت‌زده‌ای مبدل شدند ، عده‌ای از آنها موهای جوگندمی دارند و عده‌ای فقط يك زانو .



آنچه باید بکنند با کمال تواضع می کنند. فانشان را در می آرنند. يك پڑو ۳۰۴ دارند ، يك خانهٔ ييلاقی ، يك زن و چند بچه . اما يكباره اميد و نومیدی تر کشان گفته است. اين جوانها خود را برای زیستن آماده می کردند ، و عازم این راه بودند. قطارشان در وسط بیابان متوقف شد . هیچ جا نخواهند رفت ، و هیچ کاری نخواهند کرد . گاهی خاطرۀ مه آلودی از دوران پر جوش و خروش گذشته در خاطرشان زنده میشود . آنگاه از خود می پرسند: «راستی چه می خواستیم؟» و بیاد نمی آورند. این سازش کرده ها از ناسازگاری زمینی رنج می برند و بهمین مرض خواهند مرد. اینان گدایان بی فقرند . بزور غذا در دهنشان می تپانند اما آنها بدرد نمی خورند . بیست سالگی شانرا بخاطر می آورم که چه زنده و با نشاط و آمادۀ قیام بودند. امروز چشمان آنها را که سرطان تعجب کاویده است نگاه می کنم و می گویم که حقش نبود باین سر نوشت دچار شوند. و اما رعایای وفادار ، عده ای مراسم تحلیف شانرا تجدید نکرده اند و عده ای دیگر بدرجۀ رعیت رعیت ها پائین آمده اند . و همه شان بیچاره اند. دستۀ اول هم سطح زمین و زوزمی کنند ولی نمی توانند بنشینند . این حشرات بهت زده همه چیز شانرا از دست داده اند و در درجۀ اول وزن شانرا . دستۀ دوم که اعضاء محر که شانرا فدا کرده اند ، در شن فرورفته اند ، و کوچکترین بادی می تواند این گیاهان را از زمین بکند و توده کند و با خود ببرد . کرختی و احدی خانه بدوشان و خانه نشینان را همسان کرده است ؛ زندگی آنها در کجا نابود شده است ؛ نیزان می تواند پاسخ بدهد. هم به نومیدان و هم به وفاداران. اما شك دارم در اینکه آنها بخوانند و یا بتوانند آثار او را بخوانند؛ این مردهٔ نیرومند، ناقوس مرگ این نسل از دست رفته را می نوازد .

اما آنان پسران بیست ساله دارند ، (نوه های ما) که ورشکستگی آنها و ورشکستگی ما را مشاهده می کنند . تا این اواخر ، بچه های عاصی به پدرانشان بدمی گفتند و با سلاح و بار و بونه به جناح چپ می پیوستند. این رسم بود که بچۀ عاصی به جنگجو تبدیل میشد . اما وقتی که پدر هادست چپی هستند چه باید کرد ؛ يك جوان بدیدن من آمده بود ؛ او پدر و مادرش را دوست داشت ، اما بالحن جدی گفت ؛ «آنها مر تجع هستند !» من پیر شده ام و کلمات هم بهمراه من پیر شده اند ؛ در مغز من کلمات هم سن و سال مرا دارند. گپیچ شدم ، فکر کردم او فرزند خانواده ای مرفه ، متمصب و شاید لیبرال است که به «پینه» رای میدهند. ولی او مرا از اشتباه بیرون آورد و گفت ؛ «پدرم از زمان کنگرۀ «تور» Tours تا کنون کمونیست است.» یکی دیگر که پدرش سوسیالیست بود ، هم سوسیالیست ها و هم اعضاء حزب کمونیست را محکوم می کرد. می گفت ؛ اولی ها خیانت می کنند و دومی ها متحجر می شوند. و حالا فرض کنید که پدران محافظه کار می بودند و از «بیدو» حمایت می کردند . آیا تصور می کنید که جناح چپ ، این جسد عظیم و از گونه که کرم گذاشته است می توانست فرزندان آنها را بخود بکشد ؛ این لاشه گندیده است و از تجزیۀ آن قدرتهای نظامی ، دیکتاتوری و فاشیسم میزاید و یا خواهد زائید. انسان برای اینکه از آن روی نگرداند باید کاملاً پای بند باشد . ما پدر بزرگها را بخوبی پای بند کرده است . ما با آن

زندگی کرده‌ایم و با آن و بوسیله آن است که خواهیم مرد. اما هیچ حرفی نداریم که به جوانها بزنیم: پنجاه سال زندگی در این فرانسه‌ای که بصورت ایالت عقب افتاده‌ای درآمده است انسان را تنزل میدهد. ما فریاد زده، اعتراض کرده، امضاء کرده و شهادت داده‌ایم. ما برخلاف روش تفکرمان اعلام کرده‌ایم: «این قابل قبول نیست...»، «پرولتاریا نمی پذیرد...» و بعد، سرانجام همینجا هستیم: پس همه چیز را پذیرفته‌ایم. حالا آیا می‌توانیم دانش خودمان و حاصل عالی تجربه خود مانرا باین جوانان ناشناخته منتقل سازیم؟ از استعفائی به استعفای دیگر، تنها یک چیز رایا دگر گرفته‌ایم: ناتوانی اساسی خودمانرا! من تائید می‌کنم. این آغاز تعقل و نبرد برای زندگی است. اما ما کهنه‌کاریم و باین نتیجه میرسیم که ما درسنی که انسان بفکر نوشتن وصیت نامه‌اش می‌افند هیچ کاری نکرده‌ایم. آیا باید بآنها بگوئیم: «کوبائی باشید. روس یا چینی باشید و یا اگر سلیقه‌تان ایجاب می‌کند افریقائی باشید؟» «آنها» خواهند گفت که دیگر برای تغییر تولد دیر شده است. خلاصه آنها چه حسابدار باشند چه بشقاب شکن، چه نیم‌تنه سیاه باشند و چه تک‌نسیسین، بی‌امید و تنها و بر ضد خفقان مبارزه می‌کنند، آنانکه خانواده و یا حرفه‌ای را انتخاب می‌کنند گمان نکنید که تسلیم میشوند آنها خشونت‌شانرا متوجه خویشان کرده‌اند و خود را ضایع می‌کنند. آنها که بدست پدرانشان به اشخاص ناتوانی تبدیل شده‌اند، از روی میل و اراده خود را فلج می‌کنند. دسته دیگری همه چیز را می‌شکنند، هر کسی را که پیش‌بیاید با هر چه که پیش‌آید میزنند، با چاقو یا بازنجیر دو چرخه‌ای می‌خواهند برای اینکه به درد خود پایان دهند همه چیز را منفجر کنند. اما هیچ چیزی منفجر نمی‌شود و کارشان به کلانتری می‌کشد. اما با خود می‌گویند که یکشنبه خوبی بود و یکشنبه دیگر بهتر خواهند کرد. برای آنها فرقی نمی‌کند که کتک بزنند یا بخورند. در هر حال باید خون بریزد. در میان بهت بعد از زد و خورد فقط جای زخمها و کبودیها درد می‌کند اما از اینکه در آن لحظه دیگر به چیزی فکر نمی‌کنند لذت شومی می‌برند:

با این جوانان عاصی چه کسی سخن خواهد گفت؟ چه کسی می‌تواند راز خشونت آنها را فاش کند؟ فقط «نیزان» زبان آنها را می‌فهمد. خواب طولانی او سال بسال جوانترش می‌کند او از نسل ما بود و اکنون از نسل آنهاست و قتیکه زنده بود ما در خشم او شریک بودیم، اما هیچیک از ماها آن «ساده‌ترین رفتار سورئالیستی» را انجام نداد. و اکنون ما پیر شده‌ایم. ما بارها به جوانی‌مان خیانت کرده‌ایم؛ خاطرات گذشته‌ما چنگ و دندان را از دست داده است. بلی در بیست سالگی منم می‌بایستی این چنگ و دندان را داشته باشم. اما اکنون من پنجاه و پنج سال دارم و هرگز وقت نخواهم کرد بنویسم: «بیست سال داشتم. هرگز اجازه نخواهم داد کسی بگوید که بیست سالگی زیباترین سالهای زندگی است!»<sup>۱</sup> اینهمه شور از قلم من عوام فریبی خواهد بود. و اگر بگویم دروغ خواهم گفت. من می‌دانم که بدبختی جوانان عظیم است و حتی شاید آنرا زمانی احساس کرده‌ام. اما این بدبختی هنوز انسانی است زیرا از ناحیه کسانی است که پدران و برادر بزرگهای آنها

هستند اما بدبختی‌های ما از رگهای ما است . از این چین‌های عجیبی که طبیعت بر اثر زندگی گیاهی خرابش کرده است .

تنها نیزان که جوان و آتشین است و مرگی آتشین او را در ربوده‌است می‌تواند از صف ما خارج شود ، با جوانان ما از جوانی حرف بزند و بگوید : « من اجازه نخواهم داد ... » آنها در صدای او صدای خودشانرا خواهند شناخت . او می‌تواند به گروهی بگوید : « شما از حقارت می‌میرید ، جرئت کنید و بخواهید ، تسکین ناپذیر باشید ، آن نیروهای ترسناک را که در درون شما بخود می‌پیچند و با هم در جنگند آزاد کنید ، و ادعا کنید که می‌خواهید آسمان را بزمین بیاورید خجالت نکشید : ما باید چنین باشیم ، و به گروه دیگر بگوید : خشم تا نرا متوجه کسانی کنید که باعث آن شده‌اند : نکوشید که از رنج خود فرار کنید . علل آنرا بجوئید و درهم بشکنید « نیزان » می‌تواند همه این چیزها را بآنها بگوید ، زیرا خود او هم جوانیست مانند آنها . زیرا وحشت مرگ و کینه زیستن را در دنیائی که ما ساخته‌ایم مانند آنها احساس کرده است . او تنها بود ، کمونیست شد ، از کمونیست‌ها برید و تنها مرد ، در کنار يك پنجره و روی يك پلکان . این زندگی با تسلیم ناپذیریش مفهوم خود را بیان می‌کند . او با عصیان خود انقلابی شد و هنگامیکه انقلاب جای خود را به جنگ داد ، او جوانی آتشین خود را باز یافت و با عصیان در گذشت ...

ترجمهٔ رضا سید حسینی

منتشر می‌شود

## فصل خفتن

مجموعهٔ شعر

م . آزاد

## بهار را باور کن

مجموعهٔ شعر

فریدون مشیری

### سر نوخت پلک انسان

نولوخف - ترجمه فردوسی

۷۵ صفحه - ۳۵ ریال

چاپ سه صفت نولاه نولوحف -

طریس است

### قد بی لکبه ماهی

دو ترجمه بل نام ماهی

۷۱ صفحه - ۳ نومر

اولی و مرتب به علی بابا چاهی

از نارهانی چاپ شده و چاپ شده بود

رشد داده است

### قصه‌های گولر حبه

۱۱۱ صفحه - ۴۰ ریال

دومین کتاب عیب است

نکته‌ای از آن فلا منتشر شده بود

### ماه و آفتی

هزاره باوز - ترجمه فاطمه بردگه‌لی

۲۲۸ صفحه - ۳۰ ریال

اولی کتابت از سینه ایالیانی

که به زمان فارسی بر آورده شده

### طرح روانشناسی طبقات اجتماعی

از طالبواشی ترجمه و نشر دادستان

۲۷۶ صفحه - ۱۱۰ ریال

در چاپ دوم این کتاب مترجم بار

دیگر ترجمه خود را با متن اصلی مقابله

کرده و مباحث و خطاهای آن را بر جای

مانده بود و رفع کرده است

### بر خستند اهل زمین

دو ترجمه اسماعیل خولی

۱۴۲ صفحه - ۶۰ ریال

دومین و دهمین ترجمه که از اسماعیل

خولی منتشر می‌شود و در قلمی با عنوان

بی‌کتاب در خرد و ادب ۳۵ در جمله منتشر شده

بود

### شبه ریگتیه در کتله‌ها

دومین - ترجمه ابوالحسن نصی

۳۵۶ صفحه - ۱۳۰ ریال

حسین بهان دبیر است

به ده سال ۱۹۴۹ نوشته شده و جایزه

مکتور را برده است - به فارسی بسیار

موزی بر آورده شده است

### جامه‌شناسی طبقات اجتماعی در ایران

الاحمد اشرف

۴۶۵ صفحه - ۱۶۰ ریال

این کتاب جامعه‌شناسی و آبروش آورده

به مریزی، مریزی سریزتو، حریر

حکمت، ماس، مریزی، حسن زواره‌ای

سید و مرثاء خلیج، کوان، مریزی، منوچهر

کاشف ترجمه و تدوین شده است

### تاریخ اجتماعی کاشان

تألیف حسن برادر

۳۸۷ صفحه - ۱۶۰ ریال

این کتاب در جهت بعضی خدوین شبه

بود مریزی از اوضاع و احوال تاریخی

گرفته و با منابع معتبر کاشان سخن رفته است

### لابنتون

الرو، لارک

ترجمه صدحیر حواء، ابرح صابون بود

۳۹۱ صفحه - ۱۶۰ ریال

جالبترین کتاب اریبی است که با

فلسفه صحیح و واقعی پرداخت شده و

کمیته تکوین حکومت‌های دیکتاتوری

از نقطه نظر طبقاتی بررسی کرده است

### مطالعه روانشناسی پروتک

دربندهورد نام - ترجمه مسعود میر بهان

۲۴۶ صفحه - ۱۳۵ ریال

اولی کتابت که به ای آشنایی با

آثار پروتک در زبان فارسی موجود است

بزرودی منتشر می شود :

کالیگولا	آلبر کاهر — ترجمه ابوالحسن نجفی
آی بی کلاه ، آی باکلاه	کوهر مراد
باغ آلبالو	آنتوان چخوف — ترجمه دشر سیمین دانشور
تشنگی و تشنگی	اوزن یونسکو — ترجمه جلال آل احمد
دانی و انیا	آنتوان چخوف — ترجمه هوشنگ پیرنظار
نمایش معاصر ایران	بهرام بیضائی
مار در محراب	کوهر مراد
فصل خفتن	مجموعه شعر م. آزاد
بهار را باور کن	مجموعه شعر فریدون مشیری
وقت خوب مصائب	مجموعه شعر احمد رضا احمدی
طلا در مس	دکتر رضا براهنی
زمین نوآباد	میخائیل شواوونف ... ترجمه م. ا. به آذین
کارنامه سه ساله	جلال آل احمد
سایه های خوش در حاشیه خلیج	غلامحسین ساعدی
چند نامه بدوست آلمانی	آلبر کامو — ترجمه رضا داوری
مالون می میرد	ساموئل بکت — ترجمه محمود کیا نوزن
چنین گفت زرتشت	فردریش ویلهلم نیچه — ترجمه داریوش آشوری
شعر انگور — دختر جام	نادر نادرپور — در یک مجلد
چشمها و دستها	تقی مدرسی
گمراه چینوادی	

